



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# EFTERRETNINGER

OM



## AARHUS KATHEDRALSKOLE

I SKOLEAARET 1910-11



AARHUS  
DE FORENEDE BOGTRYKKERIER  
MCMXI

## Til Forældre og Værger.

**A**ARHUS KATHEDRALSKOLE er en fuldstændig højere Almenskole og tillige Fællesskole.

I en Alder af 11—12 Aar\*) kan Eleverne optages i Mellemskolen; Indmeldelse modtages hver Skoledag 1—2 i Maj Maaned. Optagelsesprøven holdes i Reglen i de første Dage af Juli efter nærmere Bekendtgørelse i Bladene. Til denne Prøve maa medbringes de i det sidste Aar benyttede Bøger samt Skrivematerialer. If. Kgl. Anordn. af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Alderstrins sædvanlige Faaevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Examinators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte,

---

\*) Det er altid bedst, naar Børnene har den tilbørlige Alder, at indmelde dem i 1. Mellemsk.-Kl.; baade kommer de vanskeligere ind senere i en højere Klasse og vil tillige have mere Besvær ved at følge med. Eleverne maa indmeldes ved Begyndelsen af Skoleaaret — i Løbet af samme vil som Reglen ingen nye Elever blive optaget.

væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Examinator tillige overbevise sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller derover. Ligeledes

skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem Iagttagelsesundervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyr- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

De nyoptagne Elever maa til Skolen indlevere Attest for Daab og Vaccination, samt for ikke at lide af nogen smitsom Sygdom.

Mellemskolen meddeler gennem 4 eetaarige Klasser en Undervisning, der afsluttes ved Mellemskoleexamen.



Bestaaet Mellemskoleeksamen kan, hvis Skolen anser vedkommende Elev for egnet dertil, give Adgang til Gymnasiet eller Realklassen.

Elever fra private eller kommunale Mellem- og Realskoler samt Pigeskoler vil i Reglen — inden de kan optages — blive prøvet i enkelte eller alle Fag.

Realklassens Undervisning afsluttes med Realeksamen, der giver lignende Rettigheder som tidligere almindelig Forberedelseseksamen.

I Gymnasiet, der afsluttes med Studentereksamen, meddeles gennem 3 eetaarige Klasser Undervisning paa 3 Linier: Den klassiske, den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige.

Da en Del Elever ikke bor i Byen og derved ogsaa Forsømmelser foranlediges, anmodes de udenbys Elevers Forældre om at sørge for, at deres Børn ikke forsømmer mere end absolut nødvendigt. Det bedste vilde jo for manges Vedkommende være, at de i Vintermaanederne bor i Byen; i modsat Tilfælde kan det føre til, at Eleverne har betydelig mindre Udbytte af deres Skolegang og maa blive et Aar længere i Skolen for at kunne bestaa de afsluttende Prøver. — Da det er af stor Vigtighed for Eleverne, at de kommer til at bo et Sted, hvor der er det fornødne Tilsyn med dem, anmodes Forældrene om, inden de træffer Bestemmelse i saa Henseende, at forhandle med Rektor derom.

Konfirmationsforberedelsen kan foregaa, medens Eleverne er i 3. Mellemskoleklasse, helst i Løbet af sidste Halvaar.

## Om Meddelelser til Hjemmene.

Efter at de daglige Karakterer ved Min. Cirkul. 8/6 07 er afskaffede, benyttes her ved Skolen følgende Fremgangsmaade:

8 Gange aarlig faar Eleverne af 1.—3. Mellem-skoleklasse Karakterbøgerne hjem; de 5 Gange gives der Karakterer for Flid og Dygtighed (Skala: 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1 — svarende til: ug, ug?, mg, mg?, g, lg, mdl, slet —); de øvrige 3 Gange Standpunktskarakterer (Skala: 8, 6, 4, 2 — svarende til: ug, mg, g, mdl —), af de sidste udregnes en Aarskarakter, som bliver lagt sammen med Eksamenskarakteren og giver den endelige Fagkarakter. 4. Mellem-skoleklasse, Realklassen og Gymnasiet faar deres Karakterbøger hjem 6 Gange i Løbet af Aaret. De 3 Gange gives Vidnesbyrd, 3 Gange Standpunktskarakterer, som enhver Lærer eller Behag kan præcisere ved Bemærkninger. Men desuden — og dette gælder alle Klasser — hvis der under den daglige Undervisning hænder noget, som trænger til øjeblikkelig Paatale, det være sig Mangel paa Flid eller Opmærksomhed, Uorden eller daarlig Opførsel, saa indføres en Anmærkning i Karakterbogen, som Eleven derefter tager med hjem og den næste Dag maa bringe tilbage underskreven af Forældre eller Værger. Disse ved altsaa, at alt gaar — i hvert Fald nogenlunde — naar de ikke ser Karakterbogen udenfor de bestemte Terminer. Endelig kan yderligere Oplysning altid faas hos vedkommende Klasselærer eller Rektor.

Ferier og Fridage. Efter Ministeriets Bekendtgørelse af 30. November 1903 fordeles Ferier og Fridage saaledes:

1. Sommerferien begynder den 8. Juli (denne Dag medregnet) og varer 6 Uger, dog at i de Aar, hvor den 19. August falder paa en Lørdag, det nye Skoleaar først begynder den paafølgende Mandag.

2. I Midten af Oktober eller kort efter skal gives en Ferie, bestaaende af en Søndag og 3 paafølgende Søgnedage.

3. Juleferien skal begynde den 23. December (denne Dag medregnet) og regelmæssigt vare 14 Dage. Men hvis Undervisningen efter denne Regel paa ny skulde begynde paa en Lørdag, afkortes Ferien med een Dag, saa at Undervisningen begynder om Fredagen.

4. Paaskeferien varer fra Onsdagen før Skærtorsdag til den paafølgende Tirsdag (begge Dage medregnede).

5. Pinseferien skal omfatte 5 Søgnedage i Tilslutning til de 2 Helligdage efter Rektors nærmere Bestemmelse.

6. Fastelavnsmandag, Lørdag efter Store Bededag, Kongens og Dronningens Fødselsdag samt Grundlovsdagen er Fridage.

7. De Søgnedage, som efter foranstaaende Regler maatte være tilbage af de i Loven foreskrevne 63 Søgnedage, overlades det til Skolernes Rektorer at fordele efter eget Skøn som hele og halve Fridage.

Sygemeldinger — hvis det er en Sygdom, som varer ud over et Par Dage — bedes tilsendt Skolen ved Sygdommens Begyndelse, helst med Angivelse af dens Navn og Art. Naar en Elev efter overstaet Sygdom atter møder paa Skolen, skal han medbringe en Seddel fra Forældrene med Angivelse af Varigheden af Fraværelsen. Hvis en Elev af Helbreds-hensyn ønskes fritaget for at opholde sig paa Legepladsen i Frikvartererne, maa det ligeledes skriftlig meddeles; der vil da blive givet Tilladelse til at blive



paa Gangene. Hvis nogen for længere Tid end en Uge skal fritages for Gymnastik, kræves Lægeattest.

### Smitsomme Sygdomme.

1. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Born, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen straks modtage Meddelelse herom.

2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis, Blodgang, exanthematisk Tyfus, Kopper eller anden farligere smitsom Sygdom, vil det være nødvendigt at formene Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest godtgøres, at al Fare for Smitte er forbi.

3. Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede Mæslinge- og Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene Elever fra Hjem, hvor saadanne Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

---

Skolebetalingen er: for Gymnasiet og Realklassen 42 Kr., for Mellemskolens Klasser 36 Kr. fjerdingaarlig. Naar flere Søskende samtidig besøger Skolen, nedsættes Betalingen for den næstældste med  $\frac{1}{4}$ , for den næste med det halve: de efterfølgende gaar frit. Udmeldelse kan ske ved skriftlig Henvendelse til Skolen i Løbet af Fjerdingaaret til dettes Udgang. Den, som forlader Skolen i Juli Maaned, betaler Skolepenge for denne Maaned.

De Beneficier (fri Skolegang eller for nedsat Betaling), der bortgives af Ministeriet efter Rektors Indstilling, og de dermed i Forbindelse staaende Stipendier, søges paa Blanket, der udleveres af Rektor

og i udfyldt Stand tilbageleveres de sidste Dage af August. Uagtet Beneficiet kun kan tildeles for 1 Aar, behøver den, der allerede har et saadant, ikke at søge om at beholde det, medmindre han (hun) er opflyttet i Gymnasiet. Paa samme Maade indstiller Skolen dem, der fortjener det, til Forhøjelse ligesom til de andre Legater, der af forskellige Velgørere er stillet til Raadighed for den.

---

Angaaende Skolesager bedes man helst henvende sig paa Skolen; Rektor træffes der hver Skoledag (bedst 1—2).

---

Den 25. og 26. November, 11. og 12. December inspiceredes Skolen af Undervisningsinspektøren for de højere Almenskoler Prof. Tuxen, i Maj af Sløjdsinspektøren.

Efter Anvisning af Undervisningsinspektøren gennemgik Hr. cand. polyt. Hansen og Hr. cand. mag. Brøndsted det praktiske Kursus i Undervisningsfærdighed, den første med Fagene Mathematik og Fysik (Vejledere: Overlærer Engell og Adjunkt V. R. Møller), den sidste med Fagene Dansk og Tysk (Vejledere var Adjunkterne O. Hansen og D. Petersen). Prøven holdtes den 11. og 12. December i Overværelse af Professor Tuxen. Begge Kandidater bestod Prøven.

I Skoleaarets 2. Halvdel gennemgik Hr. cand. theol. Heering det samme Kursus i Fagene Dansk og Regning med Mathematik (Vejledere: Overlærer Engell og cand. mag. Knudsen). Prøven holdtes sidst i Maj 1911 i Overværelse af Undervisningsinspektøren. Kandidaten bestod Prøven.

I December holdt Overlærer Brøndsted for Eleverne et Foredrag om Italien. Foredraget illustreredes ved Lysbilleder, som fremvistes af Adjunkt M. Møller.

I samme Maaned gav Skolens Kor under Frøken Saabyes Ledelse en Koncert for Forældre og ikke syngende Elever.

I April holdtes Gymnastikeksamen saavel for Drengene som for Piger. Disse Prøver overværedes af mange Forældre.

---

## Skolens Lærere, Fag- og Timefordelingen.

Ved Min. Skr. af 15. Juli 1910 konstitueredes Time­ lærer V. R. Møller som Adjunkt fra 19. August.

Den 16. Juli 1910 blev cand. mag. R. Knudsen ansat som Time­ lærer fra 19. Aug.

1. Marts 1911 fratraadte Frk. S. Saabye som Sang­ lærerinde og ved Min. Skr. 15. Marts overdroges Sang­ undervisningen foreløbig til Hr. Kaptajn Helsing.

3. Maj udnævnte Hans Majestæt Kongen const. Ad­ junkt D. Petersen til Adjunkt fra 1. April 1911.

Fag- og Timefordelingen har i Skoleaaret været følgende:

Rektor: Latin III G ns, II G ns, 4 Mb; Historie I Mb	14	Timer ugl.
Overlærer Engell: Historie i Gymnasiekl., Ma­ thematik 3 Ma, 2 Ma, 1 Ma .....	25	—
Overlærer Christensen: Matematik i Gymna­ siekl. undtagen I G kl—ns .....	22	—
Overlærer Stegmann: Latin II G kl, I G ns, Græsk III G kl, Tysk I—III G kl—m, 4 Mb, Geo­ grafi 2 Mb, 1 Mb .....	28	—
Overlærer Brøndsted: Latin 4 Ma, Græsk I G—kl, Oldtidskundskab i Gymnasiekl., Historie Realkl., 4 Mb, 3 Ma, 1 Ma .....	24	—
Overlærer Lorentzen: Engelsk i Gymnasiekl., 4 Mb, 3 Ma, 2 Mb .....	25	—



Overlærer Svejnbjørnsson: Fransk i Gymnasiekl., Engelsk Realkl., 4 Ma, 3 Mb, 2 Ma . . . . .	28	Timer ugl.
Overlærer Meldal: Latin III G kl, I G kl, Græsk II G kl, Skrivning i alle Mellemskolekl. 1 Time med ikke-syngende Elever . . . . .	30	—
Adjunkt Ramm: Matematik 4 Ma, 3 Mb, Fysik i Gymnasiet . . . . .	31	—
Adjunkt M. Møller: Naturkundskab i Gymnasiet, Naturhistorie Realkl., 4 Ma, 3 Mb, 2 Ma, 1 Mb, Geografi 4 Mb, 3 Ma, 1 Ma . . . . .	30	—
Adjunkt O. Hansen: Dansk i Gymnasiet, Realkl., 4 Mb, 3 Mb . . . . .	25	—
Adjunkt O. Larsen: Matematik I G kl—ns, Realkl., 4 Mb, 2 Mb, 1 Mb, Fysik Realkl. . . . .	25	—
Adjunkt Frk. Engell: Fransk Realkl., Tysk 3 Ma, 2 Ma, 1 Mb, Historie 3 Mb, Haandarbejde . . . . .	28	—
Adjunkt D. Petersen: Tysk I—III G ns, Realkl., 4 Ma, 3 Mb, 2 Mb, 1 Ma . . . . .	35	—
Const. Adjunkt V. R. Møller: Fysik i Mellemskolen, Naturhistorie 4 Mb, 3 Ma, 2 Mb, 1 Ma, Geografi Realkl., 4 Ma, 3 Mb, 2 Ma . . . . .	32	—
Timelærer cand. mag. Knudsen: Dansk 4 Ma, 3 Ma, 2 Ma og b, 1 Ma og b, Historie 4 Ma, 2 Ma og b, 1 Time med ikke-syngende Elever	34	—
Gymnastiklærer, Krigsass. Petersen: Gymnastik	26	—
Gymnastiklærer Larsen: Gymnastik, Sløjd . . . . .	26	—
Gymnastiklærerinde Frk. Albeck: Gymnastik.	12	—
Pastor Munk: Religion i Gymnasiet . . . . .	3	—
Tegnelærer Nielsen: Tegning . . . . .	10	—
Sognepræst Zinn: Religion 4 Ma og b, 3 Mb, 1 Ma	6	—
Sognepræst Hansen: Religion 3 Ma, 2 Ma og b, 1 Mb . . . . .	8	—
Sanglærer Frk. Saabye (senere Kaptajn Helsing): Sang . . . . .	8	—

Fagene	3. Gymn.		2. Gymn.		1. Gymn.		Real-kl.	4. M.		3. M.		2. M.		1. M.		Læretimer egentlig
	fæll	Kl ns m	fæll	Kl ns m	fæll	Kl ns m		a	b	a	b	a	b	a	b	
Religion.....	1	» » »	1	» » »	1	» » »	»	1	1	2	2	2	2	2	2	17
Dansk.....	4	» » »	4	» » »	4	» » »	4	5*	5*	4	2	4	4	5	5	52
Oldnordisk.....								»	»	»	»	»	»	»	»	»
Latin.....	»	5 3 »	»	5 4 »	»	6 4 »	»	»	»	»	»	»	»	»	»	35
Græsk.....	»	6 » »	»	6 » »	»	6 » »	»	(4)	(4)	»	»	»	»	»	»	18
Oldtidskundskab.....	»	» 1 1	»	» 1 1	»	» 1 1	»	»	»	»	»	»	»	»	»	4
Tysk.....	»	2 5 2	»	2 5 2	»	2 5 2	5	3	3	3	3	3	3	6	6	55
Fransk.....	4	» » »	4	» » »	4	» » »	5v	»	»	»	»	»	»	»	»	17
Engelsk.....	»	» 4 »	»	» 4 »	»	» 4 »	3	4	4	4	4	5	5	»	»	41
Historie.....	4	» » »	3	» » »	3	» » »	2	2	2	3	3	2	2	3	3	32
Geografi.....	»	» » »	»	» » »	»	» » »	2	2	2	2	2	2	2	2	2	18
Naturhistorie.....	»	» » »	»	» » »	»	» » »	2	2	2	2	2	2	2	2	2	18
Grografi og Naturhist.	»	2 2 2	»	2 2 3	»	2 2 3	»	»	»	»	»	»	»	»	»	14
Aritmetik.....	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
Geometri.....																
Regning.....																
Geometrisk Tegning Praktisk Regning og Matematik.....																
Naturalære.....	»	» » 6	»	» » 6	»	» » 6	2	2	2	2	2	2	2	2	2	36
Skrivning.....	»	» » »	»	» » »	»	» » »	2v	1D*	1*	1D	1	1 + 1D	1 + 1D	1 + 1D	1 + 1D	14
Tegning.....	»	» » »	»	» » »	»	» » »	»	1D*	1*	1D	1	1D	1D	1 + 1D	1 + 1D	10
Kvindeligt Haandarb.	»	» » »	»	» » »	»	» » »	»	2P*	»	2P	»	»	2P	»	»	8
Summa Klasetimer..	30		30		30		30	30		30		30		30		
Sang 1 T. fæll. III G-2M	1		1		1		1	»	»	»	1	»	1	»	1	8
Gymnastik.....	4		4		4		4	4	4	3	»	3	»	3	»	44
do. for Piger.	3		3		3		3	3	»	3	»	»	3	»	»	12
Sløjd (el.a.Legemsarb.)	»		»		»		»	»	»	1D	1D	1D	1D	2D	2D	8
Ialt ugentlige Timer.	36 (35 P.)		36 (35 P.)		36 (35 P.)		36 (35P.)	36 (35P.)		36 (35P.)		36 (35 P.)		36 (34 P.)		

### III

## Disciplene.

Af de 256 Disciple, Skolen talte ved Udgivelsen af forrige Aars Indbydelsesskrift, dimitteredes 19 med Studentereksamen og 15 med Realeksamen. Efter bestaaet Mellemskoleeksamen udgik 5: E. Efsen, H. Sengebusch, M. Krag, O. la Cour Petersen, E. Windeløw.

Før og efter Eksamen udmeldtes 9 Disciple: V. Essemann, H. Frederiksen (Gymn.), M. Efsen, H. Fricke, A. Herløv, K. Bruse (3), P. Lunddahl (2), C. Herløv, N. Kaufmann (1), — ialt:  $19 + 15 + 5 + 9$ . Tilbage var  $256 - 48 = 208$ .

Der optoges i August 50 Disciple, saa at Disciplenes Antal ved Begyndelsen af Skoleaaret var 258.

I Aarets Løb optoges 2: A. Arendrup og Frøde Beyer. — Derimod udmeldtes 7: J. Rantzau, T. Winge, E. Moe, U. Clausen, H. Rosenvinge, Else Lemming, A. Goll, saa at Skolen nu (Maj) tæller 253 Disciple.

I Fortegnelsen over Disciplene af Gymn. betegnes, kl og m henholdsvis den nysproglige, klassiske og matematiske Linie.

Ved de med \* betegnede Disciple, der er optagne i dette Skoleaar, er anført det fulde Navn og Fødselsdag. Faderens Stilling (og Hjemsted, naar dette ikke er Aarhus) er vedføjet alle Disciplenes Navne.

### III. Gymnasie-Klasse.

1. A. P. D. Blinkenberg (kl) (Kunstdrejer).
2. H. V. Brøndsted (ns) (Overlærer).
3. E. Buchwald (m) (Overførster).
4. K. K. B. Bøstrup (m) (Brandassistent).
5. H. Hansen (ns) (Købmand).
6. Ellen Hasselriis (ns) (Konsul).
7. Ingeborg Hasselriis (ns) (Søster til Nr. 6).
8. M. K. Hergaard (ns) (afd. Fabrikant).
9. Anna E. Jensen (ns) (Bestyrer).
10. J. F. Jensen (m) (Postmester, Tranekær).
11. P. Dahl Jensen (m) (Gaardejer, Aale).
12. Agnes Johansen (ns) (Mekaniker).
13. Aa. Knudsen (kl) (Distriktslæge, Herning).
14. P. M. B. Laursen (m) (Gaardejer, Skodstrup).
15. N. P. V. Møller (m) (Tandlæge).
16. Asta Nielsen (ns) (Stationsforst.).
17. O. R. Olesen (kl) (Karethmager).
18. Aa. Petersen (ns) (Havneformand).
19. H. Rasmussen (ns) (Lokomotivfører).
20. Ellen Ravn (ns) (afd. Vexellerer).
21. E. M. H. Jensen Rud (Redaktør J.).
22. L. M. Nielsen Skov (kl) (Gaardejer N., Malling).
23. Kirsten Wied (ns) (Fabrikant).

### II. Gymnasie-Klasse.

1. S. A. Boye (m) (Vinhandler).
2. Ella Brusendorff (ns) (Kaptajn).
3. Elisabeth Buur (ns) (Skoledirektør).
4. Fr. G. Christensen (ns) (Købmand).
5. H. B. Christensen (m) (Sognepræst, Harlev).
6. O. V. Gregersen (m) (Sognepræst, Hornslet).
7. L. Holm (kl) (Kommissionær).
8. K. J. Kjerholm (m) (Lærer, Brabrand).
9. S. U. Larsen (ns) (Fattiginspektør).
10. P. Mogensen (m) (Provst, Astrup).
11. E. A. Nielsen (ns) (Broder til Nr. 16 i III G.).
12. A. C. Blichfeld (m) (afd. Købmand B.).
13. F. Dalgas Rasmussen (m) (Gaardejer, Skørting).
14. H. G. J. Rasmussen (kl) (Sognepræst, Agri).
15. S. R. Skougaard (m) (Købmand).
16. Alvilda Foldby (ns) (Kommunelærer).



17. H. Sørensen (m) (Lærer, Thirstrup). 18. E. Wi-  
berg (ns) (Læge, Dr. med., Hørning). 19. K. Wør-  
søe (m) (Instrumentmager).

### I. Gymnasie-Klasse.

1. Sv. Bech (ns) (Herredsfldm.). 2. \*Hans Chri-  
stian Bechgaard (m) (Købmand, Lemvig)  $31/_{10}$  1895.  
3. \*Frode Beyer (m) (Apotheker, Hornslet)  $18/_{6}$  1894.  
4. Aa. Glandt (m) (Stationsforst., Mundelstrup). 5. E.  
Grønlund (ns) (Kommunelærer). 6. O. Hammerich  
(ns) (Grosserer). 7. E. Haxthausen (m) (Oberst, Ud-  
skrivningschef). 8. \*Holger Jensen (m) (Købmand)  
 $27/_{9}$  1894. 9. Karen E. Jensen (ns) (fhv. Gaardejer). 10.  
P. Krause Jensen (m) (Proprietær, Aastrup). 11. Sin-  
ding Jensen (ns) (Stationsforst., Faarvang). 12. K.  
Jørgensen (m) (Bagermester). 13. Ragnhild Kjær-  
tinge (m) (Læge). 14. E. Løge (ns) (Læge). 15. M.  
Molnsen (m) (Læge). 16. Anna M. Nielsen (ns) (Dyr-  
læge). 17. Kirstine Nielsen (ns) (Oversergent). 18.  
K. Nordentoft (m) (Overlæge, Dr. med.). 19. K. Ox-  
felt (m) (Oberstløjtn.). 20. Vagn Pedersen (m) (kom.  
Overlærer). 21. G. Paulsen (m) (Løjtnant, Bogholder).  
22. E. Stegmann (ns) (Overlærer). 23. \*Frede Terkel-  
sen (kl) (Valgmenighedspræst, Herning)  $23/_{2}$  1894. 24.  
K. Wistoft (ns) (Direktør, Brabrand). 25. Inger Wolff  
(m) (Telegrafingeniør).

### Realklassen.

1. F. W. B. Ahlers (Proprietær, Hasle). 2. Ax. An-  
dersen (Overpolitibetjent). 3. Ingeborg Held Ander-  
sen (Postekspedient, Løjtn.). 4. S. A. Bestle (afd.  
Konsul). 5. H. Dreyer (Skovrider, Rosenholm). 6.  
Else Hammershøj (Oberstløjtn.). 7. Ellen Kr. Jensen  
(Købmand). 11. Ellen Mikkelsen (afd. Købmand). 12.

Mary Rasmussen (Købmand, Gjelsted). 13. J. R. F. Thunboe (afd. Købmand). 14. \*Signe Charlotte Wolff (Søster til Nr. 25 i I G.) <sup>30/9</sup> 1893.

#### 4. Mellemskole-Klasse a.

1. E. Aagaard (Købmand). 2. Gerda Aagaard (afd. Direktør). 3. \*Axel Vilken Arendrup (Generalmajor) <sup>25/11</sup> 1896. 4. A. R. Byberg (Købmand). 5. Johanne Bøstrup (Søster til Nr. 4 i III G.). 6. C. Schmidt Christensen (Købmand). 7. K. E. Holm (Alterdegn). 8. K. Rée Jensen (Kommunelærer). 9. Esther Kristensen (Kommunelærer, Løjtn.). 10. Elna M. K. Lundberg (Købmand). 11. \*Svend Mogensen (Br. til 10 i II G.) <sup>7/5</sup> 1896. 12. Elisa Mørk (afd. Grosserer). 13. Sigrid Mørk (Søster til Nr. 12). 14. Ingeborg Nielsen (Fabrikant, Riis Skov). 15. Sv. G. Rasmussen (Br. til Nr. 14 i II G.). 16. J. O. Jensen Rud (Br. til Nr. 21 i III G.). 17. Agnes Sengebusch (Jernbaneassistent). 18. H. Sørensen (Biskop). 19. R. H. C. Wandall (Fuldmægtig). 20. K. T. C. Wohler (Handelsrejsende).

#### 4. Mellemskole-Klasse b.

1. H. A. H. Bayer (Overretssagf.). 2. O. Bering (afd. Byfogedfuldm.). 3. H. A. D. Boye (Sognepræst, Torvild). 4. K. Brusendorff (Br. til Nr. 2 i II G.). 5. V. P. D. Christensen (Bogholder). 6. E. L. A. Colding (Overintendant). 7. H. V. R. Colding (Br. til Nr. 6). 8. J. C. Gregersen (Br. til Nr. 6 i II G.). 9. H. K. Hergaard (Br. til Nr. 8 i III G.). 10. M. J. Dahl Jensen (Br. til Nr. 11 i III G.). 11. A. C. Mellentin (Grosserer). 12. S. P. Müller (Dr. med., Overlæge). 13. Erik G. Nielsen (Br. til Nr. 11 i II G.). 14. \*Henry Ankerstjerne Nielsen (Landpostbud) <sup>20/4</sup> 1896.

15. P. C. J. Nielsen (Bogholder). 16. P. C. E. Nyholm (Missionær). 17. H. E. Pedersen (Tømrmester). 18. Aa. Tholl Sørensen (Fuldm., Løjtn.). 19. S. A. Weyergang (Købmand). 20. E. H. Worsøe (Br. til Nr. 19 i II G.).

### 3. Mellemskole-Klasse a.

1. Sv. R. Aabye (Gaardejer, Hasle). 2. Elly Aagaard (Søster til Nr. 2 i 4. Ma). 3. G. Bech (Br. til Nr. 1 i I G.). 4. Ruth Hjort (Grosserer). 5. A. S. Hvilsted (Papirhandler). 6. Kr. H. Johansen (Maskinarbejder). 7. C. Krøyer (Bogholder, Malling). 8. Dorthea Larsen (Kommunelærer). 9. H. R. Larsen (Br. til Nr. 9 i Realkl.). 10. Irma Verner Lassen (Stationsforst.). 11. K. Nielsen (Direktør). 12. H. Nørgaard (Lærer, Hornslet). 13. S. V. N. Pedersen (Br. til Nr. 20 i I G.). 14. Olga Petersen (Konsul). 15. W. A. Petersen (Direktør). 16. R. C. S. Qvist (Købmand). 17. Thyra Ramsing (Fabrikant). 18. Gerda Ravn (Søster til Nr. 20 i III G.). 19. Else Stilling (Kommunelærer).

### 3. Mellemskole-Klasse b.

1. L. L. Balslev (Sognepræst, Tisel). 2. Ulla Bayer (Læge). 3. H. V. Boye (Br. til Nr. 1 i II G.). 4. Edith Christensen (Købmand). 5. S. C. H. Christiansen (Bagermester, Vejlbj). 6. Gerda Goll (Byfoged). 7. Agnete Hansen (Redaktør). 8. N. A. G. Jensen (Købmand). 9. T. V. Jensen (Vognmand). 10. C. C. Koch (Købmand). 11. Ella Koch (afd. Landmand). 12. Sigrid Lundberg (Søster til Nr. 10 i 4. Ma). 13. O. Lunddahl (Stadslæge). 14. O. W. Madsen (Konsul). 15. S. C. M. Michelsen (Lærer, Skovby). 16. Aa. M. Nielsen (Proprietær, Christianseje).

17. W. H. L. Nielsen (Plejebr. til Nr. 16). 18. \*Karoline Nielsine Andrea Nielsen (Præstegaardsbestyrer. Hornslet) <sup>21</sup>/<sub>11</sub> 1895. 19. Ph. Nordentoft (Br. til Nr. 18 i I G.). 20. R. B. Rasmussen (Restauratør). 21. F. H. Sørensen (Proprietær, Tilst). 22. G. Schepelern (res. Kapellan). 23. Astrid Zinn (Sognepræst, Viby).

## 2. Mellemskole-Klasse a.

1. C. P. A. Alstrup (Købmand). 2. K. E. D. Blinkenberg (Søster til Nr. 1 i II G.). 3. S. A. J. Brandt (Dyrlæge, Hasselager). 4. \*Helga Christensen (Sagfører) <sup>4</sup>/<sub>1</sub> 1898. 5. Alita Elgaard (Købmand). 6. H. C. Leth Espensen (Proprietær, Viby). 7. Ellen Graae (Jernbaneassistent). 8. Fr. Hammerich (Br. til Nr. 6 i I G.). 9. H. A. N. Hansen (Bogholder). 10. M. J. Hansen (Br. til Nr. 5 i III G.). 11. C. G. Hübner (Kontorassistent v. Statsb.). 12. E. I. Geert Jørgensen (Sognepræst, Vejlbj). 13. J. C. Krogh (Handelsrejsende). 14. K. G. Larsen (Gymnastiklærer). 15. M. C. Lottrup (afd. Fabrikant). 16. A. J. F. Lundahl (Søster til Nr. 13 i 3. Mb). 17. \*Eva Benedikte Lyngby (Sognepræst) <sup>26</sup>/<sub>9</sub> 1898. 18. E. E. Møller (Købmand). 19. P. H. Paulsen (Bogholder). 20. Aa. Petersen (Urmager). 21. J. C. Petersen (Trafikassistent). 22. H. Chr. Stamp (Overtelegrafist). 23. H. Vestergaard (Sagfører).

## 2. Mellemskole-Klasse b.

1. C. E. Bayer (Br. til Nr. 2 i 3. Mb). 2. Ida H. Bech (Proprietær, Lundegaard). 3. H. C. F. Berentsen (Snedkermester). 4. J. Brasch (Kaptajn). 5. I. A. Christensen (Br. til Nr. 4 i 3. Mb). 6. C. Flach (Direktør). 7. \*Esther Marie Gregersen (Søster til



Nr. 8 i 4. Mb)  $28/4$  1897. 8. Christine Heidicke (Kap-  
tajn). 9. E. H. Holmark (Sagfører). 10. E. I. Jensen  
(Forretningsfører). 11. H. E. C. Cray Jensen (Di-  
rektor). 12. Ingrid Kristensen (Søster til Nr. 9 i 4.  
Ma). 13. K. G. R. Dalhoff Larsen (Fabrikant). 14.  
K. M. Schaldemose Larsen (Lærer, Svostrup). 15. V.  
B. V. Lindhardt (Stiftsprovst). 16. Aa. Chr. Løv-  
schall (Gæstgiver, Hornslet). 17. A. B. Asbæk Niel-  
sen (Mejeriejer). 18. I. Nordentoft (Br. til Nr. 19 i 3.  
Mb). 19. Jens Pedersen (Købmand). 20. Kj. N. Pe-  
dersen (Br. til Nr. 13. i 3. Ma). 21. E. Sørensen (Sag-  
fører). 22. C. J. C. Sørensen (Købmand). 23. Karen  
Margr. Sørensen (Fabrikant). 24. Sv. Thæroe (Fa-  
brikant). 25. V. Tørsleff (Købmand). 26. Helga Wolff  
(Søster til Nr. 14 i Realkl.).

### 1. Mellemskole-Klasse a.

1. \*Holger Balslev (Br. til Nr. 1 i 3. Mb)  $15/4$  1898.  
2. \*Erik Ferdinand Lohff Brasch (Br. til Nr. 4 i 2.  
Mb)  $16/5$  1899. 3. E. J. S. Gaarmann (Købmand).  
4. \*Ernst Aage Mikael Hansen Hald (Slagtermester)  
 $22/9$  1898. 5. \*Johannes Heidicke (Br. til Nr. 8 i 2.  
Mb)  $16/9$  1899. 6. \*Ellen Margr. Bützow Holstebro  
(Kemiker)  $10/5$  1899. 7. \*Hugo Sejdellin Jessen (Di-  
rektor, Løjtn.)  $15/12$  1896. 8. \*Signy Margr. Valborg  
Krause Jensen (Søster til Nr. 10 i 1 G.)  $30/4$  1899.  
9. \*Jensenius Frederik Theodor Jensen (Portør, Løg-  
ten)  $9/12$  1899. 10. \*Nikolaj Benthin Kiilerich (Læge)  
 $21/11$  1898. 11. \*Erik Pingel Krag (afd. Overlærer)  $30/8$   
1897. 12. \*Erik Verner Lassen (Br. til Nr. 10 i 3 Ma)  
 $5/6$  1898. 13. \*Margrethe Lundberg (Søster til Nr. 12  
i 3. Mb)  $8/12$  1898. 14. \*Poul Erik Lund (Gørttermester)  
 $14/11$  1897. 15. \*Gudrun Pedersen (Søster til Nr. 18  
i III G.)  $2/2$  1899. 16. \*George Sabroe (Toldassistent)

$7/8$  1898. 17. \*Henrik Smith (Maler)  $26/3$  1899. 18.  
\*Svend Almind Thuesen (Fabrikant)  $20/6$  1898.

### 1. Mellemskole-Klasse b.

1. \*Knud Baggesen (Kaptajn)  $22/3$  1900. 2. W.  
T. Breum (Købmand). 3. \*Ejnar Raun Byberg (Br.  
til Nr. 4 i 4. Ma)  $26/6$  1899. 4. \*Magda Caroline Es-  
skildsen (Stationsforst., Løjtn., Skødstrup)  $29/3$  1898.  
5. \*Asger Flach (Br. til Nr. 6 i 2. Mb)  $4/3$  1899.  
6. K. R. B. Floor (afd. Toldkontrollør). 7. \*Christian  
Frederik Frimodt-Møller (Sognepræst)  $12/7$  1898. 8.  
\*Sten Halskov (Kommunelærer)  $30/1$  1899. 9. \*Svend  
Aage Majland Hansen (Glarimester)  $9/6$  1898. 10. \*El-  
len Emilie Herstrøm (Kontorassistent)  $18/6$  1898. 11.  
\*Johanne Laurentze Hvilsted (Søster til Nr. 5 i 3.  
Ma)  $23/9$  1898. 12. \*Frits Volmer Jensen (Kaptajn)  $11/4$   
1899. 13. \*Poul Christian Brostrup Jensen (General-  
agent)  $12/10$  1898. 14. \*Poula Hedvig Wilquin Jen-  
sen (Købmand)  $20/2$  1899. 15. \*Tage Quistgaard Jo-  
hansen (Købmand)  $28/8$  1899. 16. \*Gudrun Lange  
(Søster til Nr. 14 i I G.)  $15/2$  1899. 17. R. R. Løv-  
schall (Br. til Nr. 16 i 2. Mb). 18. \*Ernst Søren  
Ammilsbøll Markussen (Gaardejer)  $18/2$  1898. 19.  
\*Poul Olsen (Hestehandler)  $13/6$  1899. 20. \*Carl Ed-  
vard Petersen (Handelsrejsende)  $16/6$  1899. 21. \*Kaj  
Riedel (Statskonsulent)  $2/5$  1898. 22. \*Otto Niels Kri-  
stian Schmidt (Sagfører)  $14/4$  1899.

Den i Juni—Juli 1910 afholdte Afgangsprøve bestod 19 studerende Disciple og 15 Realister med det nedenfor angivne Resultat.

---

Skriftlig Eksamen afholdtes den 13.—16. Juni, den mundtlige fra den 21. Juni til den 2. Juli.

---

Som beskikkede Censorer ved Prøverne i 1910 fungerede Undervisningsinspektøren, Prof. Tuxen, Adjunkterne Fledelius, Sixhøj, Ring, Rasmussen, Neersøe og Cand. mag. M. Rasmussen. Desuden viste Skoleinspektør Buur Skolen den Venlighed at censurere i Dansk i 4. M.

---

Tirsdag den 23. Maj 1911 havde Skolen den Ære at modtage Besøg af Hs. Ex. Kultusminister Appel, ledsaget af Undervisningsinspektør, Prof. Tuxen, Kontorchef Dahl og Fuldmægtig Glahn. Ministeren besaa samtlige Lokaler og viste sin Interesse for Skolens Arbejde ved at overvære Undervisningen i forskellige Fag.

---

---

De af Ministeriet sendte Opgaver til den skriftlige Prøve var følgende:

### A. Studentereksamen.

1. Dansk Stil. „En stor Statsmand i det 19de Aarhundrede“ eller „Skriv om eet eller flere Digte og om den, der har digtet dem“ eller „Kvindernes Deltagelse i Erhvervslivet og det offentlige Liv“.

#### 2. Latinsk Version.

Æsopus hanc fabulam narrat:

Avis est parva, cui nomen est *cassita*<sup>1)</sup>. Nidum ponit in segetibus eo fere tempore, ut adveniente *messe*<sup>2)</sup> pulli ejus jam volare possint. Ea cassita, de qua loquor, in agro forte nidum fecerat tempestivius solito *consito*<sup>3)</sup>, ideoque jam frumentis flavescens pulli etiamtum involucres erant. Dum igitur ipsa iret cibum pullis quæsitum, eos monuit, ut, si quid ibi novi fieret dicereturve, animadvertent sibi, cum redisset, nuntiant. Tum dominus agri illius advenit filiumque vocans: „Videsne“ inquit „hæc frumenta maturuisse et *messorum*<sup>4)</sup> operam postulare? Itaque cras mane ad amicos ito et rogato, ut veniant nosque in metendo adjuvent“. Ubi rediit cassita, pulli tremebundi matrem circumstrepentes orant, ut statim se in alium locum asportet: „nam dominus“ inquit „misit, qui amicos roget, ut luce oriente veniant et metant“. Mater jubet eos quieto animo esse; „si enim dominus“ inquit „messim ad amicos rejecit, cras seges non metetur, neque necesse est, hodie ut vos auferam“. Die postero cassita rursus ad pabulum querendum avolat; dominus amicos exspectat: it dies, et amici nulli adsunt. Tum filio: „Amici isti“ inquit „cessatores sunt; potius cognatos nostros oremus, ut cras veniant ad metendum“. Hoc item pulli pavefacti matri nuntiant; quæ hortatur, ut tum quoque sine metu sint: cognatos nullos fere tam obsequentes esse, ut ad laborem capessendum nihil cunctentur et statim dicto obediant. Postridie cassita profecta dominus item frustra cognatos exspectat: tandem filio: „*Valeant*<sup>4)</sup>“ inquit „amici cum propinquis: cras duas falces afferes: unam egomet mihi et tu tibi capies alteram, et frumentum nosmetipsi manibus nostris metemus“. Id ubi ex pullis dixisse dominum mater audivit: „Tempus“ inquit „est cedendi: fiet nunc sine dubio, quod futurum dixit: in ipso enim jam, cujus interest, res vertitur.“ Atque ita cassita nidum asportavit, et seges a domino demessa est.

Hæc fabulæ Æsopus *lepide*<sup>5)</sup> monet, spem rerum, quas efficere quis velit, numquam in alio, sed in semetipso ponendam.

<sup>1)</sup> *cassita*: Toplærke. <sup>2)</sup> *messis* = Høst; *messores*: Høstfolk.  
<sup>3)</sup> *conserere*, at besaa. <sup>4)</sup> *Valeant*: „Lad os give dem en god Dag“.  
<sup>5)</sup> *lepide*: vittigt.



### 3. Tysk Genfortælling. (Hovedfag) Merkwürdige Rettung eines Tierbändigers.

In einem Zirkus in Berlin sollte vor einigen Tagen geübt werden. Ein junger Däne, Henriksen, der alle Abende mit einer Herde wilder Tiere auftrat, wollte ein noch ungezähmtes Tier bändigen. Er betrat also den Käfig des ungebändigten Tigers, um ihn in den erster Anfängen der Zirkuskunst zu unterrichten, und nahm seinen Freund Eduard mit, einen Affen von grossen Talenten, der auch mit auftreten sollte.

Die Übung begann. Henriksens Versuche, den Tiger aus dessen kleinerem Käfig in einen grösseren zu locken, blieben aber zunächst fruchtlos. Auch Eduards Bemühungen fruchteten nichts. Plötzlich aber sprang der Tiger mit mächtigem Satze auf den Rücken seines Meisters. Ein Schrei des Entsetzens ertönte aus dem Munde der Anwesenden, denn der verwegene Bändiger schien verloren. Aber schon eilte Eduard herbei, stürzte sich furchtlos auf den Angreifer, und sich da — das Raubtier zog den Schwanz ein und lief davon.

Aus grösster Lebensgefahr befreit, ergriff Henriksen blitzschnell die Kette des Affen und eilte mit ihm aus dem Käfig. Da er eine dicke Kleidung trug, hatten ihm die Krallen des Tigers nicht viel geschadet.

Dem allgemeinen Entsetzen folgte allgemeine Verwunderung. Was war geschehen? Warum floh der Tiger vor dem kleinen Affen? Man fand doch schnell des Rätsels Lösung. Vor einiger Zeit war der Käfig des Affen zu nahe an den des Tigers geschoben worden. Eduard streckte durch die Gitterstäbe seinem Nachbarn die Hand entgegen und begann ihm das Fell zu krauen. Merkwürdigerweise liess der Tiger das ruhig geschehen und leckte die Pfote des Affen. Diese Tierfreundschaft, die sich in der folgenden Zeit noch verstärkt hatte, war augenscheinlich sowohl der Anlass des Überfalles gewesen, den der Tiger aus Eifersucht unternommen hatte, als auch des Rückzuges des Tigers, als der Affe seinem Herrn beisprang.

### 4. Engelsk Genfortælling. (Bifag.) The Loss of the „Birkenhead“.

The Birkenhead, a large troop-ship, with 632 souls on board, was sailing along the coast of Africa on a clear night in February 1852. As the captain was anxious to shorten the voyage, and as the sea was calm, he kept as near as possible to the shore. Suddenly the ship struck on a rock with such force that in a few minutes she was a wreck.

The roll of the drum called the soldiers to arms on the upper deck. The call was promptly obeyed, though every man knew that his last hour had come. There they stood, no man showing restlessness or fear, though the ship was sinking fast.

Their colonel told them that there were only boats enough to carry the women and children to the shore, and that these-

must be saved first. No man uttered an objection. The boats were got ready and lowered. The women and children were helped by the crew into the boats. Every thing was done quickly, for there was no time to lose, but there was no haste, no panic, no cries of despair.

The boats had gone. There were no boats for the soldiers, and the ship was sinking so fast that it was impossible that the boats could return in time to save them. They stood on the upper deck in their ranks, shoulder to shoulder, officers and men together, watching the sharks that were waiting for them in the waters, and patiently abiding the end. And the end soon came. In half an hour from the time when she struck, the shattered ship sank into the dark waters carrying with her many hundred red-coated English soldiers, who had won a victory as glorious as any that has ever been won on a bloody battlefield.

There stands in Greenwich Hospital a monument, erected by command of Queen Victoria, in memory of the discipline which the officers and men had displayed.

**5. Matematiske Opgaver for den matematisk-naturvidenskabelige Linie. II Å. (For Dimittender, der har læst Infinitesimalregning.)**

1. Den 1 Juli 1900 indsatte en Mand 10,000 Kr. i en Sparekasse, der giver 4 pCt. p. a., og hvert Aars 1. Juli derefter udtager han 700 Kr. Hvor meget vil han da have indestaaende i Sparekassen den 1. Juli 1910 efter at have hævet de 700 Kr.?

2. Sidefladerne i en regulær 4-sidet Pyramide er ligesidede Trekanter med Siden  $a$ ; bevis, at Pyramiden baade har en omskrevne og en indskrevne Kugle, og find disse Kuglers Radier.

3. Find Ligningerne for Tangenterne til Kurven

$$a^2y = x^3$$

i de to Punkter, hvis Abscisser er  $a$  og  $-\frac{1}{2}a$ . Find endvidere Arealet af den Figur, der er begrænset af de samme Punktets Ordinater samt de mellemliggende Stykker af Abscisseaksen og Kurven.

**6. Matematiske Opgaver for den matematisk-naturvidenskabelige Linie. I.**

1. Bevis, at de komplekse Rødder i en algebraisk Ligning med reelle Koefficienter er konjugerede to og to.

2. Den ene Vinkel i en Trekant er  $38^\circ 16'$ , og Forholdet mellem de indesluttede Sider er  $\text{tg } 25^\circ 52'$ . Beregn Trekantens to andre Vinkler.

3. De to Vinkelspidser A og B i en Trekant ligger fast, medens den tredje Vinkelspid C bevæger sig saaledes, at Medianen til AB er Mellemproportionalen mellem Siderne AC og BC. Find det geometriske Sted for C.

## B. Realeksamen.

1. Dansk Stil. Fortæl om de vigtigste Stoffer, som Mennesket benytter til at frembringe Varme.

### 2. Tysk Genfortælling.

*Die Weiber von Weinsberg und Kaiser Konrad der Dritte.*

Kaiser Konrad der Dritte belagerte im Jahre 1138 die Stadt Weinsberg in Schwaben. Die Einwohner kämpften lange mit grossem Mut und wollten sich durchaus nicht ergeben. Der Kaiser wurde zornig über diese Hartnäckigkeit, schickte einen Herold in die Stadt und liess den Weinsbergern sagen, dass alle Männer der Stadt gehängt werden würden, sobald er hineinkäme. Jetzt war guter Rat teuer, denn der Vorrat an Lebensmitteln in der Stadt war nur klein, und auf Hilfe war nicht zu hoffen. Da hielten die Frauen der Stadt einen Rat und sandten eine Deputation in das feindliche Lager, die den Kaiser um Gnade für die Männer bitten sollte. Der Kaiser war aber unerbittlich, und das einzige, was er einräumen wollte, war, dass am nächsten Tage alle Frauen frei aus der Stadt hinausgehen und das wertvollste, was sie hatten, mitnehmen dürften. Mit diesem Bescheid gingen die Frauen wieder nach Hause. Am folgenden Morgen öffnete sich das Tor der Stadt, und ein langer Zug von Frauen erschien, und jede von ihnen trug auf dem Rücken — einen Mann. Der Kaiser sah erstaunt den merkwürdigen Zug an, und sein Feldherr meinte, das könne der Kaiser unmöglich erlauben, aber die Frauen beriefen sich auf das Wort des Kaisers, dass sie mitnehmen dürften, was ihnen das liebste wäre, und der Kaiser sprach: „Ich will mein Wort halten.“ So wurden die Männer von Weinsberg von ihren Frauen errettet.

### 3. Regning og Matematik.

1. En Kapital giver i et vist Antal Dage til 4 pCt. p. a. Renten 18 Kr.: en anden Kapital, der er 300 Kr. større end den første, giver i et Antal Dage, der er 45 mindre end det forrige, til samme Rentefod Renten 15 Kr. Find Kapitalerne og Dageantallene.



## 2. Beregn ved Anvendelse af Logaritmer Udtrykket

$$\sqrt{\frac{b}{a} - \frac{a}{b}} \cdot \sqrt[4]{a^3 b^2 + a^2 b^3}$$

for  $a = 0,0135$ ,  $b = 0,0173$ .

3. Salgsprisen for en Vare maa sættes til 1 Kr. 35 Øre pr. kg, for at der kan tjenes 50 pCt. Efter at  $\frac{2}{3}$  af Varepartiet er solgt til denne Pris pr. kg, nedsættes Prisen pr. kg for Resten af Partiet med 20 pCt. Hvor mange pCt. kommer Fortjenesten ved *hele* Salget da til at udgøre?

## C. Mellemskoleeksamen.

1. Dansk Stil. Paa hvilket Sted i Danmark vil du helst bo og hvorfor?

2. Dansk Genfortælling.

*Alkmeon fra Athen og Kong Krösus fra Lydien.*

Alkmeons Slægt var en af de rigeste og mest ansete i Athen; men Grunden til dens Rigdom var bleven lagt paa en meget mærkelig Maade. Herom fortæller en græsk Historieskriver følgende:

Kong Krösus af Lydien frygtede et Angreb af Perserne og sendte derfor Folk til Grækenland for at spørge Oraklet i Delfi til Raads. Disse Sendemænd fik god Hjælp og Vejledning af Alkmeon, og da de kom tilbage til deres Fædreland, roste de hans Tjenstvillighed i høje Toner. Kongen lod saa Alkmeon indbyde til sig i sin Hovedstad.

Alkmeon fulgte Indbydelsen, og da han fremstillede sig for Kongen, lovede denne ham saa meget Guld, som han paa een Gang kunde bære ud af Skatkammeret paa sin Krop. Alkmeon grundede nu over, hvordan han skulde bære sig ad for at faa saa meget Guld som muligt, og han fandt da paa følgende: Han tog en meget stor Kjortel paa med en rummelig Lomme foran paa Brystet og trak de videste Jagtstøvler paa, han kunde skaffe til Veje, hvorefter han lod sig føre til Kongens Skatkammer. Her kastede han sig over en Dynge Guldstøv og stoppede først saa meget, som Støvlerne kunde rumme, ned om Skinnebenene; derpaa fyldte han hele Brystlommen, strøede en Del i sit Haar og tog endogsaa noget i Munden. Da han havde belæsset sig saaledes, slæbte han sig med stor Besvær ud af Skatkammeret. Støvlerne tyngede, Kinderne var udspilede af Guldet, han havde i Munden, og den fyldte Lomme gjorde hele Skikkelsen uformelig, som om den var udstoppet.



Saa snart Kong Kræsus fik Øje paa denne forunderlige Skikkelse, brast han i Latter og lod ham ikke alene beholde alt Guldets, men gav ham desuden lige saa meget til. Som en hovedrig Mand vendte Alkneon tilbage til Athen, købte sig Væddeløbsheste og vandt endogsaa en Sejr i Olympia. Men forøvrigt passede han godt paa sin Formue, og hans Arvinger forøgede den ved heldige Giftermaal, saaledes at Slægtens Rigdom stadig voksede.

### 3. Matematik.

1. Tegn en Cirkel med vilkaarlig Radius, og konstruer derefter et Trapez, der er omskrevet om Cirklen, og i hvilket to af Vinklerne er  $60^\circ$  og  $45^\circ$ .

2. Den ene Side i et Rektangel er 3 cm længere end den anden, og Arealet er  $70 \text{ cm}^2$ . Find Siderne.

### 4. Regning.

1. Naar Renten af 17865 Kr. fra den 20. Januar til den 30. Juni samme Aar udgør 357,30 Kr., hvor mange pCt. p. a. giver da vedkommende Sparekasse i Rente? Maanederne skal alle regnes til 30 Dage; af de to angivne Datoer skal kun den sidste medregnes.

2. Priserne paa dansk slagtet Kød var i London d. 4. April:

Bedste Stude og Kvier fra 3 sh 10 d til 4 sh 2 d pr. Stone	
Bedste Køer .....	3 sh 6 d 3 sh 8 d
Mellemvarer .....	3 sh 0 d 3 sh 4 d
Faarekød .....	4 sh 0 d 4 sh 4 d
Fersk Flæsk .....	4 sh 2 d 4 sh 6 d

Omregn disse Priser til Kr. og Ø. pr. kg, idet 1 Stone = 6,35 eg og 1 sh = 12 d = 91 Øre. Resultaterne angives med Nøjagtigheden 1 Øre.

Eksaminandens Navn	Fødested Fødsels- aar og -dag	Faderens Stilling	Opt. i Skole- len Klasse	Skr. Dansk		Mundtlig Dansk		Tysk	
				Ek Fk	Ek Fk	Ek Fk	Ek Fk	Ek Fk	Ek Fk
Marinus Børup .....	Aarhus 1891 <sup>27</sup> / <sub>6</sub>	Skrædder	1904 2. M.	6	6	7	6	6	6
Emanuel Jensen Sejr ...	Nølev 1891 <sup>29</sup> / <sub>7</sub>	Lærer	do. do.	6	6	6	6	5	5

## Den nysprog-

Eksaminandens Navn	Fødested Fødsels- aar og -dag	Faderens Stilling	Opt. i Skole- len Klasse	Skr. Dansk		Mundtlig Dansk		Skriftlig Engelsk		Mundtlig Engelsk	
				Ek Fk	Ek Fk	Ek Fk	Ek Fk	Ek Fk	Ek Fk		
Gerda Johanne And- resen .....	Aarhus 1891 <sup>4</sup> / <sub>2</sub>	afd. Sagfører	1904 2. M.	5	6	6	5	5	5	6	5
Thomas Agner Jensen	Ry 1891 <sup>5</sup> / <sub>9</sub>	Lærer	1907 1. G.	6	6	6	6	6	6	6	6
Marie Elisabeth Paas- gaard .....	Aarhus 1890 <sup>14</sup> / <sub>8</sub>	Overpoliti- betjent	1903 1. M.	6	5	6	4	5	5	5	5
Emmy Pöckel .....	Aarhus 1890 <sup>21</sup> / <sub>8</sub>	Fuldmægtig v. Statsb.	1904 2. M.	6	8	8	8	6	5	5	5
Ejnar Jensen Rud ..	Viby 1892 <sup>7</sup> / <sub>2</sub>	Redaktør	1904 2. M.	5	6	6	6	6	6	6	6
Ellen Sejersén .....	Københ. 1892 <sup>23</sup> / <sub>10</sub>	Købmand	1904 2. M.	6	6	6	6	5	5	6	5
Karen Wiggers Smith	Holbæk 1893 <sup>16</sup> / <sub>2</sub>	Konsul	1907 1. G.	6	6	7	5	7	7	6	7
Ingeborg Sørensen ..	Jelling 1891 <sup>22</sup> / <sub>10</sub>	Biskop	1907 1. G.	6	6	8	5	4	5	6	5
Holger de Fine Thom- sen .....	Hjørring 1892 <sup>9</sup> / <sub>6</sub>	Herreds- foged	1903 1. M.	4	6	6	5	6	5	5	5

sproglige Linie.

Fransk		Latinsk Version		Mundtlig Latin		Græsk		Historie		Geografi og Naturh.		Natur-lære		Mate-matik		Orden m. skr. Arb.	Points	Kvotient
k	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak			
4	5			6	6	6	7	6	6		6	5	6	8	5			
4		6		6		6		6		6		5		6		6	69	5,75
5	4			4	5	6	6	4	4		6	3	6	4	3			
4		6		4		6		4		6		4		3		6	60	5,00

lige Linie.

Økr. Iysk	Mundtlig Tysk		Fransk		Latin		Oldtids Kundsk.		Historie		Geografi og Naturh.		Natur-lære		Mate-matik		Orden med skr. Arbejder	Points	Kvotient
	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak			
8	6	6	5	6	5	6	4	5	3	4		4	3	4	5	5	5	69	4,93
	6		5		5		4		3		4		3		5		6	76	5,43
6	6	6	4	5	6	6	5	6	3	4		6	5	6	6	5	6	76	5,43
	6		4		6		5		3		4		5		5		6	76	5,43
6	5		4	5	4	4	5	5	3	4		4	5	4	2	3	6	63	4,50
	5		4		4		5		3		4		4		2		6	63	4,50
8	6		8	7	6	6	8	7	6	6		6	6	6	3	6	6	90	6,43
	7		7		6		7		6		6		6		4		6	90	6,43
8	6		6	6	6	6	6	6	6	6		6	5	6	6	6	6	85	6,07
	7		6		6		6		6		6		5		6		6	85	6,07
5	6	6	6	6	5	5	5	5	6	5		6	4	6	3	4	5	75	5,36
	6		6		5		5		5		5		5		3		5	75	5,36
6	6	6	6	6	6	6	8	7	6	6		6	6	6	5	5	6	84	6,00
	6		6		6		7		6		6		6		5		6	84	6,00
6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6		6	6	6	8	6	7	85	6,07
	6		6		6		6		6		6		6		7		7	85	6,07
6	6	6	5	5	5	6	6	6	6	6		5	6	5	6	6	5	75	5,36
	6		5		5		6		6		5		5		6		5	75	5,36

Eksaminandens Navn	Fødested Fødsels- aar og -dag	Faderens Stilling	Opt. i Sko- len Klasse	Skr. Dansk		Mundtlig Dansk	
				Ek Fk	Ek Fk	Ek Fk	Ek Fk
Axel Valdemar Efsen .....	Silkeborg 1893 $\frac{1}{1}$	Fabrikant	1907 1. G.	5	5	5	6
Hugo Fricke .....	Aarhus 1892 $\frac{15}{8}$	Stabssergent	1907 1. G.	6	6	6	6
Kaj Hammelev .....	Københ. 1892 $\frac{2}{1}$	Oberst	1907 1. G.	4	5	4	6
Poul Oscar Kühnel .....	Aarhus 1892 $\frac{24}{2}$	Arkitekt	1903 1. M.	5	5	4	6
Henrik Møller Langkilde Lau- sen .....	Skanderb 1892 $\frac{19}{5}$	Overrets- sagfører	1906 4. M.	5	5	5	6
Marinus Michael Nielsen .....	Aarhus 1891 $\frac{10}{10}$	Købmand	1904 2. M.	4	6	6	6
Peter Martin Qvist .....	Københ. 1892 $\frac{17}{3}$	Laboratorie- forstander	1903 1. M.	4	4	3	6
Ernst Frederik Sand .....	Aarhus 1892 $\frac{3}{3}$	Fabrik- bestyrer	1903 1. M.	5	6	6	7



videnskabelige Linie.

Tysk		Fransk		Historie		Oltids- kundskab		Geografi og Naturl.		Fysik m. Astro- nomi		Kemi		Skriftlig Matematik	Mundtlig Mate- matik	Orden med skr Arbejder	Points	Kvotient
Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Ek	Ak	Fk	Fk	Fk		
6	6	5	6	6	4	5	5	6	6	6	7	6	6	8	7	6	70	5,83
6	6	5	6	5	5	5	5	6	6	6	6	6	6	8	7	6	70	5,83
6	6	6	6	6	6	8	6	6	6	8	7	8	7	8	7	6	78	6,50
5	5	5	5	4	4	8	6	6	5	6	5	4	5	4	5	6	59	4,92
5	5	5	5	4	4	8	6	6	5	6	5	4	5	4	5	6	63	5,25
6	6	4	5	6	6	6	5	6	6	6	7	6	7	8	7	5	69	5,75
6	6	4	4	6	6	6	5	6	6	6	6	6	6	8	7	5	69	5,75
5	5	5	5	6	5	8	5	6	6	6	6	6	6	6	6	5	66	5,50
5	4	3	4	6	4	6	5	6	6	4	5	3	6	2	4	5	50	4,17
5	4	3	3	6	4	6	5	6	6	4	4	3	4	2	4	5	50	4,17
6	6	8	7	6	6	8	7	6	6	6	7	8	7	8	8	6	79	6,58
6	6	8	7	6	6	8	7	6	6	6	7	8	7	8	8	6	79	6,58

## Realeksamen 1910.

Eksaminandens Navn	Fødested Fødsels- aar og -dag	Faderens Stilling	Opt. i Sko- len Klasse	Kvo- tient
Christensen Georg.....	Orum 1893 <sup>28</sup> / <sub>5</sub>	Lærer	1907 3. M.	5,85
Dencher Ingeborg.....	Munkholm 1894 <sup>31</sup> / <sub>5</sub>	Bestyrer	1905 1. M.	5,46
Elgaard Laurits.....	Aarhus 1894 <sup>14</sup> / <sub>8</sub>	Købmand	1905 1. M.	5,46
Erichsen Peter Falle.....	Aarhus 1894 <sup>27</sup> / <sub>11</sub>	Farver	1905 1. M.	4,92
Glandt Aage.....	Køge 1894 <sup>7</sup> / <sub>2</sub>	Stations- forstander	1905 1. M.	6,08
Hoffmeyer Erik Brock.....	Grenaa 1893 <sup>31</sup> / <sub>12</sub>	Direktør	1905 1. M.	5,23
Jensen Ejnar.....	Aarhus 1893 <sup>17</sup> / <sub>12</sub>	Bestyrer	1905 1. M.	4,85
Krag Kristian Joh. Jens....	Aarhus 1893 <sup>28</sup> / <sub>6</sub>	afd. Overlærer	1904 1. M.	5,33
Langballe Andreas.....	Halkjær 1893 <sup>14</sup> / <sub>10</sub>	Bestyrer	1905 1. M.	4,69
Lottrup Hans Gjeding.....	Aarhus 1893 <sup>18</sup> / <sub>8</sub>	afd. Fabrikant	1904 1. M.	3,77
Winsløw-Madsen Carl Aage.....	Aarhus 1894 <sup>14</sup> / <sub>2</sub>	Slagterm.	1905 1. M.	4,92
Mørk Olga.....	Københ. 1894 <sup>24</sup> / <sub>5</sub>	afd. Grosserer	1907 3. M.	5,54
Nislev Gunnar Mørk.....	Østertang 1895 <sup>1</sup> / <sub>1</sub>	Proprietær	1906 2. M.	4,31
Oettinger Margrethe.....	Aarhus 1893 <sup>4</sup> / <sub>6</sub>	Bandagist	1907 3. M.	4,31
Windeløw Svend Aage Edvard...	Aarhus 1894 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	Købmand	1905 1. M.	4,69

## Mellemskoleeksamen.

Eksaminandens Navn	Fødested Fødsels- aar og -dag	Faderens Stilling	Opt. i Sko- len Klasse	Kvo- tient
Andersen Niels Axel.....	Aarhus 1893 <sup>27</sup> / <sub>7</sub>	Over- politibetjent	1905 1. M.	5,00
Andersen Ingeborg Carla.....	Aarhus 1894 <sup>8</sup> / <sub>7</sub>	Post- ekspedient	1908 3. M.	5,62
Bestle Svend Aage Chr. Heiberg	Aarhus 1895 <sup>17</sup> / <sub>7</sub>	afd. Konsul	1906 1. M.	4,79
Efsen Ejnar.....	Silkeborg 1894 <sup>7</sup> / <sub>8</sub>	Fabrikant	1907 3. M.	5,79
Hammershøj Else.....	Københ. 1893 <sup>30</sup> / <sub>12</sub>	Oberst- løjtnant	1909 4. M.	5,42
Jensen Ellen Kragelund.....	Aarhus 1894 <sup>27</sup> / <sub>11</sub>	Bogholder	1906 1. M.	5,21
Jensen Karen Edwine.....	Hjortshøj 1895 <sup>25</sup> / <sub>4</sub>	fhv. Proprietær	1906 1. M.	5,46
Tage Jensen Margrethe Signe.....	Vorbasse 1894 <sup>17</sup> / <sub>2</sub>	Sognepræst	1907 2. M.	4,58
Kjærtinge Ragnhild.....	Aarhus 1895 <sup>28</sup> / <sub>3</sub>	Læge	1909 4. M.	5,79
Løgstrup Knud Ussing.....	Aarhus 1895 <sup>15</sup> / <sub>2</sub>	Købmand	1906 1. M.	5,14
Mikkelsen Ellen Schreiber.....	Aarhus 1895 <sup>20</sup> / <sub>2</sub>	afd. Købmand	1907 2. M.	6,38
Mohusen Mogens Chr. Emil.....	Aarhus 1896 <sup>10</sup> / <sub>1</sub>	Læge	1906 1. M.	4,79
Nielsen Kirstine Benedikte.....	Aarhus 1895 <sup>5</sup> / <sub>3</sub>	Oversergent	1907 2. M.	5,86
Nielsen Anna Mathilde.....	Aarhus 1895 <sup>11</sup> / <sub>7</sub>	Dyrlæge	1909 4. M.	5,75
Nordentoft Knud.....	Aarhus 1895 <sup>9</sup> / <sub>3</sub>	Dr. med. Overlæge	1906 1. M.	5,79
Oxfelt Kaj Ravn.....	Københ. 1895 <sup>27</sup> / <sub>7</sub>	Oberst- løjtnant	1908 3. M.	4,93
Paulsen Gustav.....	Aarhus 1895 <sup>22</sup> / <sub>7</sub>	Bogholder Løjtnant	1906 1. M.	5,86
Pedersen Vagn Nedergaard.....	Aarhus 1894 <sup>8</sup> / <sub>2</sub>	Kommun. Overlærer	1905 1. M.	5,43
Rasmussen Mary.....	Gjelsted 1893 <sup>1</sup> / <sub>12</sub>	Cykle- handler	1907 2. M.	5,50

Eksaminandens Navn	Fødested Fødsels- aar og -dag	Faderens Stilling	Opt. i Sko- len Klasse	Kvo- tient
Seungebusch Hans Peter Laurits....	Aarhus 1893 <sup>24</sup> / <sub>11</sub>	Jernbane- assistent	1905 1. M.	5,14
Winge Torben.....	Aarhus 1895 <sup>9</sup> / <sub>11</sub>	Læge	1906 1. M.	4,93
Wolff Inger Augusta.....	Aarhus 1895 <sup>31</sup> / <sub>12</sub>	Telegraf- ingeniør	1909 4. M.	5,93
Ahlers Frits Vilhelm.....	Hasle 1895 <sup>23</sup> / <sub>5</sub>	Proprietær	1905 1. M.	4,93
Bech Svend.....	Aarhus 1893 <sup>26</sup> / <sub>8</sub>	Herreds- fuldmægtig	1907 2. M.	5,43
Dreyer Hans Adam.....	Rosenholm 1894 <sup>29</sup> / <sub>1</sub>	Skovrider	1907 2. M.	5,00
Grønlund Ejvind Christian.....	Aarhus 1894 <sup>10</sup> / <sub>3</sub>	Kommune- lærer	1905 1. M.	6,69
Haxthausen Ejnar.....	Viborg 1895 <sup>6</sup> / <sub>5</sub>	Oberst Udskr.chef	1906 1. M.	5,21
Krause Jensen Paulli.....	Aastrup 1894 <sup>19</sup> / <sub>5</sub>	Proprietær	1906 1. M.	5,21
Sinding Jensen Hugo.....	Faarvang 1895 <sup>9</sup> / <sub>5</sub>	Stations- forstander	1906 1. M.	5,00
Jørgensen Carl Chr. Aage.....	Aarhus 1895 <sup>11</sup> / <sub>8</sub>	Bagermester	1907 2. M.	5,36
Krag Mogens Nicolaj.....	Aarhus 1895 <sup>21</sup> / <sub>10</sub>	afd. Overlærer	1906 1. M.	4,36
Lange Ejnar.....	Aarhus 1895 <sup>27</sup> / <sub>5</sub>	Læge	1905 1. M.	6,14
Larsen Alfred Peter Julius....	Aarhus 1895 <sup>15</sup> / <sub>3</sub>	Gartner	1906 1. M.	4,79
Petersen Olaf la Cour.....	Aarhus 1895 <sup>19</sup> / <sub>12</sub>	Forvalter	1906 1. M.	4,86
Stegmann Martin Erik.....	Aarhus 1895 <sup>21</sup> / <sub>9</sub>	Overlærer	1906 1. M.	4,79
Thunbo Jens Frederik.....	Aarhus 1894 <sup>1</sup> / <sub>9</sub>	afd. Købmand	1905 1. M.	5,21
Windeløw Erik Emil.....	Aarhus 1895 <sup>21</sup> / <sub>9</sub>	Købmand	1906 1. M.	4,43
Wistoft Knud Valdemar.....	Aarhus 1895 <sup>15</sup> / <sub>3</sub>	Direktør	1906 1. M.	5,36



## Tillægsprøve for Privatister 1910-11.

(Med Ministeriets Tilladelse).

Dato	Eksaminandens Navn	Faderens Stilling og Opholdssted	Eksamen	Fag	Karakter
<sup>25</sup> / <sub>6</sub> 1910	Gerda Christensen	Kom. Overl. Odder	Mellem- skole	Latin	5
»	Ketty Jensen ....	Snedkerm. Odder	do.	do.	6
»	Charles Jensen ...	Købmand Odder	do.	do.	4
»	A. D. Jakobsen ..	Købmand Hinnerup	Real	do.	6
»	Cecilie Genefke ..	Købmand Hobro	alm. Forbered.	do.	g +
»	Sine Pihlkjær ....	Konsulent Aarhus	do.	do.	ug
<sup>26</sup> / <sub>10</sub> 1910	E. B. Hoffmeyer .	afd. Direktør Aarhus	Real	do.	6
»	V. Schmeltz.....	Handelsrejs. Aarhus	alm. Forbered.	do.	mg÷
<sup>2</sup> / <sub>11</sub> 1910	A. Langballe.....	Bestyrer Aarhus	Real	do.	4
<sup>26</sup> / <sub>11</sub> 1911	Dagny Hansen...	Købmand Samsø	do	do.	5

### Regler for Eleverne.

Skolen aabnes 1 Kvarter før 8.

Eleverne skal møde i god Tid og straks begive sig til deres Klasser.

De skal medbringe alle de Bøger og Sager, som de har Brug for i Dagens Løb.

Ingen maa forlade Skolen i Undervisningstiden uden Rektors eller Inspektors Tilladelse.

Eleverne maa ikke udeblive fra Skolen uden forud at have indhentet Rektors Tilladelse, medmindre Sygdom eller andre Grunde gør det nødvendigt. Naar Eleven atter møder paa Skolen, maa han bringe skriftlig Meddelelse om Grunden til Fraværelsen;\*) hvis Udeblivelsen varer mere end 1 Dag, maa der tillige for Kontrollens Skyld i Skrivelsen angives, hvorlænge han (hun) har været fraværende. Fritagelse for enkelte Timer kan i Reglen kun tilstaaes efter skriftlig Begæring fra Hjemmet med Angivelse af Grunden. Naar en Elev ønskes fritaget mere end 1 Uge for Gymnastik, maa han bringe Lægeattest. Ved Timens Slutning maa Eleverne straks forlade Klassen, ligesom de, naar de atter kommer op, straks skal sætte sig paa deres Plads. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig i Skolegaarden — ingen maa uden Inspektors Tilladelse atter gaa ind i Skolebygningen; dog kan de, naar Hjemmets Ønske derom skriftlig medbringes, faa Tilladelse til at opholde sig paa Gangen. Madpapir og lignende kastes i de dertil anbragte Kurve og ikke paa Gulvet eller paa Jorden. — Enhver er ansvarlig for den ham anviste Plads, og Beskadigelse af den skal straks meldes til

\*) I Sygdomstilfælde saa vidt muligt med Angivelse af Sygdommens Art.

Inspektør. Beskadigelse af Inventar erstattes af Gerningsmanden.

Skolebøger skal være forsynet med Navn; det er Pligt at behandle dem ordentligt.

Legetøj, Billeder og andre uvedkommende Ting maa ikke medbringes paa Skolen. Al Handel mellem Eleverne paa Skolen er forbudt.

Den af Klassens Elever, der er Ordensduks, skal møde mindst 10 Minutter før Undervisningens Begyndelse; han aabner Skabet, sørger for, at alt, hvad der bruges ved Undervisningen, er tilstede, udsletter efter Timens Slutning, hvad der staar paa Tavlen, og er i det hele ansvarlig for god Orden i Klassen. I første Frikvarter skriver han Navnene paa de fraværende paa en Seddel og bringer denne ned paa Kontoret; for øvrigt skal han i Frikvartererne blive i Klassen, hvor han maa lukke Varmeventilen, inden han aabner Vinduerne. Varmeventilen maa ikke aabnes igen, før Vinduerne er lukkede.

Naar Eleverne forlader Skolen efter Skoletidens Ophør, medtages Bøger og Skolesager, kun Tavle, Pennekasse, Stile-, Skrive- og Tegnebøger maa blive tilbage i Klassens Skab. Ordensduksen paaser, at intet bliver liggende, afleverer glemte Bøger og Sager til Inspektør, lukker Skabet og hænger Nøglen paa Nøglebrættet.

Naar en Elev har modtaget sin Karakterbog, foreviser han den snarest mulig for Forældrene eller Værger og afleverer den inden 1 Uges Forløb, ved Ferier dog først den næste Skoledag, forsynet med Faderens eller Værgens Underskrift, til Klassens Ordensduks, som opbevarer Karakterbøgerne i Skabet.

**„De unges Forbund til Dyrenes Beskyttelse“**

har siden 1897 haft en Afdeling i Skolen under Ledelse af Overlærer Sveinbjørnsson. Ved den ved Juletid afholdte Stilprøve tilkendtes der Harry Johansen (3. Ma) 1. Præmie: 1 Sølvur og Iver Nordentoft (2. Mb) 2. Præmie: R. Kipling, Junglebogen i Pragtbind.

---



## IV

# Skolens Beneficier.

I De Beneficier, som bortgives af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet efter Rektors Indstilling\*), har i Beneficieaaret 1910—11 været tildelt følgende Disciple:

\*) Ansøgninger om fri Skolegang eller de dermed i Forbindelse staaende Stipendier, paa et trykt Skema, som udleveres paa Forlangende, maa udfyldes nøjagtigt og indgives til Rektor de sidste Dage af August Maaned. For at opnaa Beneficium maa Eleverne udmærke sig ved Anlæg, Flid og god Opførsel, Trang alene er ikke tilstrækkeligt. Uagtet Beneficiet kun tildeles for et Aar ad Gangen, behøver den, der allerede har et saadant, ikke fremdeles at ansøge derom (undtagen han (hun) er opflyttet fra Mellemskolen til Gymnasiet, i saa Tilfælde kræves nemlig ny Ansøgning), ligesom Skolen ogsaa selv indstiller dem, der er værdige dertil, til Forhøjelse af et lavere Beneficium. De øvrige Legater søges ikke, men tildeles efter Skolens Indstilling. Ingen Disciple kan ansøge om et Beneficium før efter et Aars Skolegang; dog har der i de senere Aar paa Finansloven været tilstaaet 24 Pladser for hele Landet til saadanne Disciple, hvis Evner gør det ønskeligt, at de erholder Adgang til højere Uddannelse, men hvis Forældres Formuestilstand ellers vilde udelukke dem derfra.

Blandt Eleverne i Gymnasiets 1ste Klasse foregaar Fordeelingen af Understøttelserne efter derom indgivne nye Ansøgninger uden Hensyn til, om vedkommende i Mellemskolen har nydt Understøttelse, efter frit Skøn over, *hvorvidt de paagældende maatte egne sig til fortsat Studium eller*

**Fri Undervisning:** Blinkenberg, Anna Jensen, Joh. Jensen, Knudsen, Laursen, Olesen, Ell. Ravn, H. Rasmussen, E. Buur, Blichfeldt Petersen, Fr. Christensen, A. Sørensen Foldby, L. Holm, Gregersen, Kjerholm, P. Mogensen, G. Rasmussen, Dalg. Rasmussen, Skougaard, Worsøe, V. N. Pedersen, E. Grønlund, Glandt, Kar. Edw. Jensen, Kirst. Nielsen, Løgstrup, E. Kr. Jensen, Hilb. Petersen, Wandall, Est. Kristensen, E. Lundberg, Elise Mørk, Harry Johansen, Else Stilling, samt paa Finansloven: Nyholm, E. Krag.

**Nedsat Betaling:** Jensen Rud, H. B. Christensen, L. Skov, Ella Brusendorff, M. Tage Jensen, Sv. G. Rasmussen, Tholl Sørensen, Rée Jensen, Viggo N. Pedersen, H. Aa. N. Hansen, Kaj Holm, Ella Koch, Aage Petersen, Sinding-Jensen, Ellen Mikkelsen, Mary Rasmussen, Alfred Larsen.

70 Kr. at udbetale er tildelt: H. B. Christensen, Westy Nielsen.

40 Kr. at udbetale: E. Brusendorff, Jensen Rud, Olesen, H. Rasmussen, Skov.

**Puggaards Legat,** 80 Kr.: E. Mikkelsen; 40 Kr.: M. Rasmussen.

**Ekstraordinære Gratister:** Holger Brøndsted, E. Stegmann, Kaj Larsen.

---

*ikke; i saa Henseende vil der være at stille særlig strenge Fordringer til de Elever, der i Gymnasiet indstilles til offentlig Understøttelse, saaledes at kun Eleverne, der afgjort har Evner og Anlæg til at studere videre, hjælpes frem til Studentereksamen. Forinden Oprykningen til Gymnasiet finder Sted, skal de Forældre, for hvem det kan have Betydning, underrettes om, at en Elev, hvis hans Dygtighed og Evner kun er middelmådige, ikke kan vente alene paa Grund af Trang og Flid at faa Del i de offentlige Understøttelser i Gymnasiet.*

II. Det grevelige Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner (2 Portioner paa 76 Kr.), hvortil Lehnbesidderen paa Grevskabet Bregentved udnævner: Johan Jensen og P. Mogensen.

III. Rosenkrantz's Legat uddeles til 4 værdige og trængende Disciple af Biskoppen og Rektor, med Stadfæstelse af Stifteren, Rigsraad Rosenkrantz' Descendent, Besidderen af Stamhuset Rosenholm. Deraf fik Laursen 20 Kr., Blinkenberg 25,50, Henry Rasmussen 24, Dalg. Rasmussen 20.

IV. Student Davidsens Legat (2 Portioner, hver paa 20 Kr.) tildeltes efter Rektors Indstilling af Sliftsovrigheden: Sand og Laurentius Holm.

V. Det Fogh-Wilsterske Legat (1 Portion paa 20 Kr.) tildeltes en Dimittend efter Rektors Indstilling af Ejeren af Ryomgaard (nu Godsejer Caslenschiold): Ell. Sejersen.

VI. Stougaards Legat (1 Portion paa 16 Kr. til en Dimittend) tildeltes efter Rektors Indstilling af Sliftsovrigheden: A. Jensen.

VII. Pastor Schoubys Legat (1 Portion paa 80 Kr.) tildeltes af Rektor og Lærerne en Dimittend: Sand. Legatet kan ogsaa gives til en Student af Testators Slægt.

VIII. Kantor Kabells Legat (1 Portion paa 80 Kr.) tildeltes af Rektor og Lærerne en Dimittend: Jensen Rud.

IX. Pastor A. L. Kabells Legat (1 Portion paa 80 Kr.) tildeltes af Rektor og Lærerne en Dimittend: Fricke. Legatet kan ogsaa gives til en Realist, der har taget Adgangseksamen til polyteknisk Læreanstalt.

Pastor Hertels Legat (Flidsbelønning) tildeltes E. Grønlund, E. Mikkelsen.

X. Nis Nissens Legat. Renterne for 1909 udgjorde 1053 Kr. 33 Ore, hvilket Beløb af Rektor og Lærerne kort før Juleferien blev saaledes fordelt:

1. De  $\frac{4}{5}$  af de faste Renter (til uformuende Disciple, der viser god Opførsel) 842 Kr. 66 Øre: Blinkenberg 40 Kr., H. Rasmussen 60, E. Ravn 60. Joh. Jensen 50, Aa. Knudsen 50, Olesen 40, Laursen 50, Rud 30, Skov 20, E. Buur 50, Holm 50, Dalg. Rasmussen 50, P. Mogensen 30, G. Rasmussen 50, Worsøe 50, Kjærholm 30, Blichfeldt-Petersen 30, Gregersen 22,66, A. Foldby 20, Grønlund 30, Glandt 30, P. Laurson 40, L. Skov 20.

2. Den  $\frac{1}{5}$  (til Disciple, der uden egentlig at behøve Understøttelse udmærker sig ved Flid og Sædelighed) 210 Kr. 66 Øre: E. Hasselriis 30 Kr., I. Hasselriis 30, A. Johansen 30, Dahl Jensen 30,66, K. Wied 25, Buchwaldt 25, Brøndsted 20, Sv. Mogensen 20.

XI. P. Th. Andersens Mindelegat uddeltes saaledes: Olesen 25 Kr., Blinkenberg 25, P. Mogensen 20.

XI. Pastor Dau og Hustrus Legat nydes af stud. mag. N. H. Stegmann og stud. med. Frederiksen.

Hans Broges Legat tildeltes følgende Elever: Sv. Boye, E. Mikkelsen, Løgstrup, hver 60 Kr.



## Oversigt

over

### Indtægter og Udgifter i Finansaaret 1910—1911.

#### Indtægter.

Overskud af Jordebogsindtægter . . . . .	20299	Kr. 51	Øre
Renter . . . . .	9568	—	96 —
Skolekontingenter . . . . .	28511	—	50 —
Ubestemte Indtægter . . . . .	36	—	00 —
Tiendeobligationer og Afløsningssum . . . . .	22509	—	25 —
Sum . . . . .	80425	Kr. 15	Øre

#### Udgifter.

Lønninger til Lærere . . . . .	64024	Kr. 99	Øre
Inspektion . . . . .	930	—	00 —
Pedel . . . . .	1000	—	00 —
Midlertidigt Lønningstillæg . . . . .	151	—	00 —
Timeundervisning . . . . .	10323	—	00 —
Pensioner . . . . .	3617	—	65 —
Bibliothek . . . . .	2155	—	00 —
Bygningens Vedligeholdelse . . . . .	972	—	09 —
Hovedreparation . . . . .	1520	—	33 —
Lejeudgift . . . . .	200	—	00 —
Inventar . . . . .	1092	—	62 —
Huslejegodtgørelse til Rektor . . . . .	1200	—	00 —
Brændsel og Belysning . . . . .	2723	—	52 —
Skatter . . . . .	1121	—	03 —
Regnskabsføring . . . . .	1200	—	00 —
Forskellige løbende Udgifter . . . . .	3443	—	11 —
Skydning . . . . .	239	—	13 —
Understøttelse til Discipelbibliotheket . . . . .	49	—	30 —
Sum . . . . .	95962	Kr. 38	Øre

## Undervisningen.

### A. Oversigt over, hvad der er læst i Skoleaaret, og hvad der opgives til Aarsprøven:

#### Dansk.

I Ma. (Regnar Knudsen). F. Christensens Læsebog for 11—12 Aars Alderen er benyttet til Oplæsning, stille Læsning, Gengivelse, Omskrivning og Ordforklaring, samt til Stilskrivning. Vers udenad, i Reglen efter Elevernes eget Valg. A. Boysens Ledetraad II er benyttet til Grammatik (§ 1—30). 1—2 Stile om Ugen (Diktat, Genfortælling efter egen Læsning eller Oplæsning, enkelte lette Fristile). Læst for Klassen: Christen Bloks Ungdomsstreger, Køge Huskors, Nej, Æventyr af H. C. Andersen; skriftlig og mundtlig Redegørelse for det oplæste.

I Mb. (Regnar Knudsen). Som I Ma.

II Ma. (Regnar Knudsen). F. Christensens Læsebog I er benyttet til Læsning (højt og stille), Gengivelse, Ordforklaring og Omskrivning (skriftligt og mundtligt). Vers udenad i Reglen efter Elevernes eget Valg. A. Boysens Ledetraad II er benyttet til Grammatik (§ 1—50). 1 Stil ugentlig, oftest Fristile, undertiden om et selvvalgt Emne. Nordisk Gudelære og Sagn efter Thorsteinsson og Arentzen. Læst for og med Klassen: Den krøllede Frits, Røverstuen,

De 3 Helligaftener, Marie; Udvalgte Fortællinger og Aarhus Kathedralskole o. 1864 (Kroniker fra Garnisonsbyen) af Bauditz. Øhlenschlägers Aladdin; Den lille Hornblæser; mundtlig og skriftlig Redegørelse for Indholdet.

II Mb. (Regnar Knudsen). Som II Ma.

III Ma. (Regnar Knudsen). Agerskov og Rørdams Læsebog. Ingerslevs Grammatik: Sætningslære og Lydlære. I Reglen I Stil ugentlig. Svensk: P. Christensens Læsebog og Fänrik Stål. Litteraturlæsning for og med Eleverne: Heiberg: Aprilsnarrene, Køge Huskors, De Danske i Paris; Hostrup: Feriegæsterne; Udtog af Bauditz: Kroniker fra Garnisonsbyen; skriftlig og mundtlig Redegørelse for Indholdet. Hostrup: Soldaterløjer er lært og spillet af Eleverne.

III Mb. (Olaf Hansen). Læsning, Genfortælling og Analyse efter Agerskov og Rørdams Læsebog. Grammatik efter Ingerslevs Sproglære. Stil hver Uge. Nogle Fædrelandssange er lært udenad, nogle Digtværker er oplæst og gennemgaaede i Klassen. Til Svensk er brugt P. Christensens Læsebog, hvoraf 27 Sider er læste.

IV Ma. (Regnar Knudsen). Agerskov og Rørdams Læsebog benyttet til Læsning og mundtlig — undertiden skriftlig — Fremstilling. Holberg: Den politiske Kandestøber. N. K. Kristensen: Fra Holberg til Øhlenschläger („Holger Danske“). Wessel: Kærlighed uden Strømper, og Bjørnson: En Fallit læst med og for Klassen; mundtlig Redegø-

relse for Indholdet. Udvalgte Noveller af I. P. Jacobsen. Svensk efter Christensens Læsebog og Fänrik Stål. Stil hver 14 Dage. Hver Elev har holdt Foredrag over et selvvalgt Emne.

IV Mb. (Olaf Hansen). Læsning og Genfortælling efter Agerskovs og Rørdams Læsebog. Drachmann: Udvalgte Arbejder. 2 Stile i 3 Uger. Oehenschlägers Hakon Jarl er læst og genfortalt. Forskellige Digterværker er læst op for Klassen. P. Christensens Læsebog er benyttet til Svensk.

Realkl. (Olaf Hansen). Agerskov og Rørdams Danske Læsebog. Udenfor Læsebogen er læst: Chr. Winther: Hjortens Flugt. Henrik Ibsen: Et Dukkehjem. C. 1 Stil hver anden Uge. Grammatik mundtligt.

I Gymnasieklasse. (Olaf Hansen). Jeppe paa Bjerget, Erasmus, Den politiske Kandestøber, Aladdin, En dansk Students Eventyr, Hjortens Flugt, Svend Dyrings Hus, Kongsemnerne, Gildet paa Solhaug, Kærlighed uden Strømper, det oldnordiske Afsnit af Mortensens Læsebog m. m.

Litteraturhistorie, mundtligt. (Forf. af de nævnte Værker). Svensk efter Agerskov og Nørregaard. Stil hver anden Uge.

II Gymnasieklasse. (Olaf Hansen). En Sjæl efter Døden, ca. 100 Sider af Mortensens Haandbog I, ca. 4 Sider af Mortensens Haandbog II, ca. 27 Sider af Bertelsens oldn. Læsebog, ca. 25 Sider sammes sproghistoriske Læsestykker. Mortensens Litteraturhistorie til Grundtvig.



III Gymnasielasse. (Olaf Hansen). Litteraturhistorien fra Holberg og ud. ca. 200 Sider af Sig. Müllers Haandbog II, Jacobsen: Niels Lyhne, Bertelsen: Dansk Sproghistorie fra den nyere Tid ud. Repetition af Eksamenspensum.

### Tysk.

I Ma. (Dietrich Petersen). Reinckes tyske Begynderbog. Povl Steffensens Anskuelsesbilleder benyttet som Grundlag for Samtaleøvelser; de tyske Tekster er skrevet som Stil. Grammatik gennemgaaet paa den sorte Tavle og opnoteret (paa Tysk).

I Mb. (Frk. Engell). Reinckes tyske Begynderbog. Povl Steffensens Anskuelsesbilleder benyttet som Grundlag for Samtaleøvelser; de tyske Tekster er skrevet som Stil. Grammatik efter Kapers: Skema for tysk Gr. Læst udenad: Der erste und zweite Streich von Max und Moritz.

II Ma. (Frk. Engell). Reinckes Læsebog for Mellemlasserne fra Side 3—19; 63—92. Reinckes Taleøvelser er benyttet til Genfortælling fra Side 1—19; 59—77. Kapers Grammatik: Formlæren. Kapers Stiløvelser for Forberedelsesskolen: 30 Stykker. Lært udenad: Der erste und zweite Streich von Max und Moritz. Maanedslæsning i „Till Eulenspiel“. Stile paa Skolen.

II Mb. (Dietrich Petersen). Reinckes tyske Taleøvelser, Side 59—84. Reinckes tyske Læsebog for Mellemskolen til Side 59. Stilskrivning paa den sorte Tavle. 15 Smaadigte lært udenad.

III Ma. (Frk. Engell). Reinckes tyske Læsebog for Mellemkolen fra Side 37—52; 92—143. Reinckes tyske Taleøvelser fra Side 18—34; 79—94. Kapers Stiløvelser for Mellemklasserne: 25 Stykker. Reinckes tyske Grammatik: Sætningslæren. 1 Stil (Genfortælling, 2 Oversættelser) hver 11. Dag.

III Mb. (D. Petersen). Reinckes Læsebog Side 63—122. Reinckes Genfortællinger Side 1—23; 84—93. Reinckes Gram. fra Talordene ud.

IV Ma. (Dietrich Petersen). Reinckes Læsebog for Mellemkolen Side 144—218. Extemp. samme Bog Side 122—143; 218—229. Reinckes Genfortællinger: Nogle Digte lært udenad samt genfortalt paa Prosa. Vibæks Grammatik.

IV Mb. (Stegmann). Reinckes tyske Læsebog, S. 109—181 (der opgives til Eksamen S. 132—181). Kapers Grammatik, særlig Ordføjningslæren. Idelig Oversættelse af Smaasætninger til Tysk.

Realkl. (Dietrich Petersen). Ingerslev og Vibæks tyske Lb. for Realklassen, S. 1—61, 85—102, 104—113, 181—199, Digtene Extemporal efter samme Læsebog, S. 113—133, 169—183. Vibæks Grammatik. En ugfl. Hjemmestil (Genfortælling); en ugfl. Skolestil. Ingerslev og Vibæks tyske Stiløvelser for Realklassen I.

I Gymnasieklasse, nspr. (Dietrich Petersen). Ingerslev og Vibæk: Deutschland I, S. 11—49; 55—94, 101—121, 161—186. Skoubøe: 5 tyske Noveller. Gudme og Ipsens Stiløvelser, S. 1—40,

47—50, 108—116. Formlæren efter Ipsens Gram. Udvalgte Afsnit af Kron's German Daily Life. Lessings Emilia Galotti. 1 ugentlig Genfortællingsstil. Oplæsning af lettere tyske Tekster.

I Gymn., kl + m. (Stegmann). Kaper: Fem tyske Noveller, S. 1—120. Formlæren efter Kaper. Lidt Stilskrivning, hyppig Oversættelse til Tysk. Tyske Fortællinger er forelæste.

II Gymn., nspr. (Dietrich Petersen). Kapers 5 tyske Noveller, S. 1—160. Lessing: Emilia Galotti. Schiller: Die Braut von Messina. Digte fra Tiden omkr. 1800 efter Knauth. Litteraturhistorie om de læste Forfattere efter H. Kluge. Ingerslev og Vibæk: Deutschl. II., S. 1—14, 45—66, 88—95, 133—145, 160—175, 233—253. Gudme og Ipsens Stiløvelser, ca. 15 Linier dgl. P. l. Ipsens Gram. Syntaxen. 1 ugtl. Stil.

II Gymn., kl + m. (Stegmann). Kaper: Fem tyske Noveller, S. 120 til Enden. Lemp: Aus deutschen Landen, Afsnittet München. Ordføjningslæren efter Kaper. Tyske Fortællinger er forelæste.

III Gymn., nspr. (Dietrich Petersen). Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, S. 66—87, 126 H130, 140—151, 192—225, 254—277. Schiller: Der Geisterseher I. Digte fra det 18. Aarh. samt den nyeste Tid efter Knauth's Udvalg. Efter H. Kluges Litteraturhistorie en Oversigt over Litteraturen fra ca. 1200. Lessing, samt den nyere Tid. Eleverne har paa egen Haand læst Sudermanns Frau Sorge. Gudme og Ipsens Stiløvelser: 15 Linier dgl. 1 ugtl. Stil.

III Gymn., kl + m. (Stegmann). Lemp: Aus deutschen Landen. S. 17—28, 47—99, 142—155.

### Fransk.

Realkl. (Frk. Engell). Henrik Madsens Læsebog for ældre Begyndere. S. 1—70, 103—111. H. Madsens Grammatik benyttet. 4 af Poyl Stefensens Billeder er benyttede til Samtaleøvelser.

I Gymn. (Sveinbjørnsson). Jespersen og Stigaards: Franske Begynderbog, S. 1—98. Oluf Nielsens Franske Formlære. Kap. 7 i Kron's Le petit Parisien. Mundtlige Øvelser i Tilknytning til Teksten.

II Gymn. (Sveinbjørnsson). Jespersen og Stigaards Franske Begynderbog, S. 89—119. Bødtker og Høst: Franske Læsest., S. 1—102, repet. S. 73—102. Kron's French Daily Life. S. 1—105. Mundtlige Øvelser i Tilknytning til Teksten. O. Nielsens Franske Formlære (særlig Verber og Pronominer). Eleverne har læst en Del paa egen Haand efter Anvisning af Læreren.

III Gymn. (Sveinbjørnsson). Bødtker og Høst: Franske Læsest. I. Gymn., S. 103—208 (Daudet, Mérimée, Hugo, Thierry, An. France, Lavisse). Kron's French Daily Life, S. 106 ud. Ekstemporeret i nævnte Bøger, samt i Thiers: Napoléon à Sainte-Hélène. Desuden har Eleverne læst en Del paa egen Haand efter Anvisning af Læreren. O. Nielsens Franske Formlære.



**Engelsk.**

II Ma. (Sveinbjørnsson). Andersen og Panduro: Engelsk Begynderbog for Mellemkolen I. Bøgholm og Madsen: Indledningskursus. Sammes: Engelsk Læsebog for Mellemkolen, 2. Udg., S. 1—37. Mundtlige Øvelser. Diktater.

II Mb. (Lorentzen). Andersen og Panduro: Engelsk Begynderbog for Mellemkolen I. Bøgholm og Madsen: Indledningskursus. Sammes: Engelsk Læsebog for Mellemkolen, 2. Udg., S. 1—21.

III Ma. (Lorentzen). Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Mellemkolen, 2. Udg., S. 24—110. Jespersens Grammatik. 1 ugtl. Stil (Diktat).

III Mb. (Sveinbjørnsson). Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Mellemkolen, 2. Udg., S. 38—125. Mundtlige og skriftlige Øvelser. Jespersens Grammatik.

IV Ma. (Sveinbjørnsson). Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Mellemkolen, S. 125—149. Hansen og Magnussen: Læsehæfter I. Ing. Ottosen og Trautner: Engelsk til Genfortælling I Hefte, S. 50—72. Som Maanedslæsning S. 1—50 i samme Bog. Jespersens Grammatik. Mundtlige og skriftlige Øvelser. Ekstemporallæsning efter Golden Deeds. Hjemmelæsning i St. George's Magazine.

IV Mb. (Lorentzen). Bøgholm og Madsen: Eng. Læsebog for Mellemkolen, S. 110—149. Han-

sen og Magnussen: Læsebog I. Som Maanedslæsning: Ing Ottosen og Trautner: Engelsk til Genfortælling, I Hefte. Jespersens eng. Grammatik. Skolestile (Diktat).

Reakl. (Sveinbjørnsson). Andersen og Panduro: Eng. Læseb. for Realklassen, S. 1—76. Jespersens Grammatik. Mundtlige og skriftlige Øvelser. Maanedslæsning efter samme Bog., S. 77—125.

I Gymn. (Lorentzen). Jespersen: The England and America Reader II, S. 1—98. Hansen og Magnussen: Engelske Læsehæfter II, III og IV. Jerome K. Jerome: Three Men in a Boat. (Velhagen & Klasing). Jespersens Grammatik. 1 Stil om Ugen, enten Genfortælling eller Oversættelse efter Adolf Hansens Engelske Stiløvelser. Hjemmelæsning efter eget Valg.

II Gymn. (Lorentzen). Jespersen: The England and America Reader I, S. 98—153, 155—175, 177—188. Adolf Hansen: Engelske Digtere: Byron, Shelley, Keats, Tennyson og R. Browning. 1 Stil om Ugen, Genfortælling eller Oversættelse efter Adolf Hansens Engelske Stiløvelser. Hjemmelæsning efter eget Valg blandt Skolens Bøger.

III Gymn. (Lorentzen). Jespersen: The England and America Reader, S. 207—210. Charles Dickens: A Christmas Carol. W. Scott: Kenilworth (S. 1—86 efter Velhagen og Klasings Udg.). A. Boyesen: Læsestykker I, II og IV. A. Hansens Engelske Digtere: Rob. Browning. Eksamenspensum repeteret. Mundtlige Øvelser efter Alf. Brahdæs The Conversation Reader.

## Latin.

IV Ma. (Brøndsted). Mikkelsen: Lat. Læsebog for Mellemkolen til S. 35 incl., kun den sammenhængende Tekst opgives.

IV Mb. (Rektor). Som 4. Ma — dog læst til St. 33.

I Gymn., kl. (Meldal). Cornelius Nepos: De 6 første Biografier. Cæsar: De bello Gallico III og V Bog. Blochs Udv. af Ovids Metamorph.: Europa, Pyramus og Thisbe.

I Gymn., nspr. (Stegmann). Mikkelsens Læsebog, S. 39—52. Cæsars Gallerkrig, 7de Bog. Formlæren repeteret.

II Gymn., kl. (Stegmann). Cicero pro lege Manilia og in Catilinam I og IV; Sallusts Catilina fra Kap. 14. Horats's Ode I, 1, 4, 6, 7, 9, 10, 14, 20, 22, 26, 27, 32, 37, 38 og II, 3, 4, 6, 7, 10, 14, 15, 20 og af Brevenes 1ste Bog: 1, 2, 4, 5, 6, 7, 10, 10.

II Gymn., nspr. (Rektor). Cæsar bell. G. V. Cicero p. Sex. Rosc, Kap 20—30. Livius XXIII, Kap. 1—29.

III Gymn., nspr. (Rektor). Gertz Udv. af Middalderforf., S. 1—44. Cicero in Verr. IV, K. 1—10, pro lege Manilia, Liv XXIII, 26—29.

III Gymn., kl. (Meldal). Ciceros Tale pro lege Manilia. Horats's Ode: I B.: 1, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 16, 19, 20, 22, 24, 26, 27, 30, 32, 33, 37, 38, II B.: 1, 2, 3, 4. Breve. I Bog: 1, 2, 3, 4, 5. Vergils Æneide I Bog (756 v.).

**Græsk.**

I Gymn. (Brøndsted). Hudes Elementarbog I. Berg og Hudes Formlære. Hudes Elementarbog II, S. 6—29, 32—56 (Udgaven 1903).

II Gymn. (Meldal). Herødots IX Bog. Homers Odyssee 9—10, 19—20 Bog. Iliadens 6. Bog.

III Gymn. (Stegmann). Odysseens 23. og 24. Bog. Et Udvalg paa 221 Vers af Petersens Anthologi. Mythologi, Literaturhistorie og Antikviteter.

**Oldtidskundskab.**

I Gymn., nspr. og math. (Brøndsted). Iliaden VI (fra Vers 313 og ud) og XXII. Lidt om Homer og Versbygning etc. Kursus i Mythologi (Secher), dertil Kunsthistorie efter Luckenbachs Billeder. Museumsbesøg.

II Gymn., kl. (Brøndsted). En Del Besked om det gamle Rom og dets Monumenter. Latinsk Litteraturhistorie, i Hovedtræk (Rafn), og visse Grundforhold af d. romerske Stats Forfatning.

II Gymn., nspr. og math. (Brøndsted). Odysseen 20, 21, 22. Sofokles Antigone i Thor Langes Oversætt. (Korsangene er gennemgaaede, men opgives ikke til Eksamen). Hertil en Del Oplysninger om d. græske Drama og Theater, dels efter Lærerens Meddelelser, dels efter Sechers Litteraturhistorie, Kunsthistorie dels efter Secher, dels ved Gennemgang af Luckenbach i Udvalg.



III Gymn., nspr. og math. (Brøndsted). Sofokles' Antigone læst færdig. Platos Apologi. Plautus Miles Gloriosus (Førchhammer), ikke til Eksamin. Repetition af Kunsthistorie (Secher og Luckenbach).

### Religion.

I Ma. (Sognepræst Zinn). Brodthagen og Jørgensen: Bibelhistorie for Mellem-skolen, S. 150. Christiane Lund: Lærebog i den kristne Religion, S. 1—10. Nogle Salmer.

I Mb. (Sognepræst H. O. Hansen). Som I Ma.

II Ma og b. (Sognepræst H. O. Hansen). Brodthagen og Jørgensen: Bibelhistorie for Mellem-skolen, S. 50—94. Christiane Lund: Lærebog i den kristne Religion, S. 11—22. Nogle Salmer.

III Ma. (Sognepræst H. O. Hansen). Brodthagen og Jørgensen: Bibelhistorie for Mellem-skolen, S. 95—143. Christiane Lund: Lærebog i den kristne Religion, S. 22—39. Af det nye Testamente er gennemgaaet Jesu Liv efter Evangelierne. Nogle Salmer.

III Mb. (Sognepræst Zinn). Brodthagen og Jørgensen: Bibelhistorie for Mellem-skolen, S. 95—143. Christiane Lund: Lærebog i den kristne Religion, S. 22—39. Det nye Testamente er brugt i alle Timer. Nogle Salmer.

IV Ma og b. (Sognepræst Zinn). Ap. Gern. læst og gennemgaaet og i Tilslutning hertil læst M. Hammerich og A. Ingerslev: „Oldtidsbilleder fra den

kristne Kirke“. Oldtidens Kirkehistorie gennemgaaet med Fabricius: Kortff. Kirkeh. som Grundlag. 1. Tess. og Johs. Breve læst kursorisk.

I Gymn. (Pastor M u n c k). Mark. 1—8. Fr. Nielsen: Ledetraad i Kirkehistorien I. De 3 første Aarhundreder.

II Gymn. Matth. 23—28. Fr. Nielsen: Ledetraad i Kirkehistorien I, S. 84—Bogen ud.

III Gymn. Luk. 19—21. 2. Kor. 1—4. Luthers Historie udførlig fortalt.

#### Historie.

I Ma. (Brøndsted). Schmidts Lærebog for Mellemkolen: Oldtiden og en Del af Middelalderen. til Norden.

I Mb. (Rektor). Som I Ma.

II Ma. (Regnar Knudsen). Schmidts Lærebog: Middelalderen (fra Angelsakserne).

II Mb. (Regnar Knudsen). Som II Ma.

III Ma. (Brøndsted). Schmidts L. f. M., 2. Del: fra Reformationen incl. til d. franske Revolution. Denne sidste er læst, men opgives ikke til Eksamen.

III Mb. (Frk. Engell). Schmidts L. f. M., 4. Del.: Fra Reformationen til Revolutionen, begge incl.

IV Ma. (Regnar Knudsen). Schmidts L. f. M.: Den nyeste Tid (fra 1789).

IV Mb. (Brøndsted). Schmidts Lærebog: Den nyeste Tid (fra 1789).

Realkl. (Brøndsted). Det til Realeksamen opgivne Pensum.

I Gymn. (Engell). Thriges Lærebog i Oldtidens Historie med en Del Forbigaaelser. Brickas Lærebog i Middelalderen og den nyere Tids Historie.

II Gymn. (Engell). Thrige: Nordens Historie 1721—1866. Efter Brickas Lærebøger: Middelalderen og den nyere Tid til 1789. Efter Munchs Samfundslære: Det anordnede Pensum.

III Gymn. (Engell). Fr. Nielsens Lærebog i den nyeste Tids Historie. Som Speciale: Danmark fra 1848—1864. Repeteret Nordens Historie fra 1720 og Munchs Samfundslære. Adskillige Timer er anvendte til at gøre Disciplene bekendte med Middelalderens ejendommelige Kulturforhold.

### Geografi.

I Ma. (M. Møller). C. C. Christensen: Geografi for Mellemkolen forfra til Alperne. Korttegning.

IMb. (Stegmann). C. C. Christensens Geografi for Mellemkolen: Europa forfra til Østerrig-Ungarn.

II Ma. (V. R. Møller). Christensens Geografi, I Del, fra Alperne til Slutningen. Korttegning.

II Mb. (Stegmann). Samme Bog fra Sydeuropa til Afrika.

III Ma. (M. Møller). Asien, Afrika og Australien efter samme Lærebog.

III Mb. (V. R. Møller). Som III Ma.

IV Ma. (V. R. Møller). Amerika, Danmark med Bilande og Skandinavien.

IV Mb. (M. Møller). Som IV Ma.

Realkl. (V. R. Møller). Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for Realklassen I, Almindelig Geografi. Endvidere Tyskland paa Grundlag af C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen.

#### Naturhistorie.

I Ma. (V. R. Møller). Zoologi: Pattedyr efter Balslev og P. Andersen; Zoologi for Mellemskolen. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, I Del. Bestemmeøvelser efter Trydes Skoleflora.

I Mb. (M. Møller). Som I Ma.

II Ma. (M. Møller). Zoologi: Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk efter Balslev og P. Andersen. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, Hefte II. Bestemmeøvelser efter Tryde.

II Mb. (V. R. Møller). Som II Ma.

III Ma. (V. R. Møller). Zoologi: Leddyr, Orme og Snegle efter Balslev og P. Andersen. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, Hefte III. Bestemmeøvelser efter Tryde.

III Mb. (M. Møller). Som III Ma.



IV Ma. (M. Møller). Balslev og P. Andersen: Zoologi fra Straaleddyrene og ud. Kulstofforbindelsernes Kemi efter Jul. Petersen: Kemi for Mellemskolen. Sidste Halvdel af Vilh. Rasmussens Bog. I alle Mellemskoleklasser anlægges Eleverne Herbarium.

IV Mb. (V. R. Møller). Som IV Ma.

Realkl. (M. Møller). Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen samt P. Andersen og Balslev: Zoologi for Realklassen.

#### Naturkundskab.

(M. Møller).

I Gymn., spr. Astronomien og Geologien til den historiske Geologi efter Heegaard og Vahl.

I Gymn., m. Vahl: Geografi: Geologien, Atmosfæren og Havel.

II Gymn., spr. Geografi efter Heegaard, Vahl og Krogh I. Derefter repeteret Astronomien og historisk Geologi.

II Gymn., m. Vahl: Geografi fra „Luften“. Krogh: Menneskets Fysiologi — repeteret til „Blodet“.

III Gymn., spr. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab II. Denne og Geografien efter samme Bogs I Del repeteret.

III Gymn., m. Læst og repeteret Kruse: Celle- og Vævlære og Krogh: Menneskets Fysiologi.

### Naturlære.

I Ma. (V. R. Møller). Sundorph: Fysik for Mellemkolen I, mekanisk Fysik. Legemers Udvidelse ved Opvarmning, Thermometret. Elevforsøg.

I Mb. (V. R. Møller). Som I Ma.

II Ma. (V. R. Møller). Sundorph: Fysik for Mellemkolen I, Varme, Magnetisme og Elektricitet. Elevforsøg.

II Mb. (V. R. Møller). Som II Ma.

III Ma. (V. R. Møller). Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemkolen. Kemiske Øvelser efter Rasmussen og Simonsens Opgavebog. Efter Sundorphs Fysik er læst Induktion.

III Mb. (V. R. Møller). Som III Ma.

IV Ma. (V. R. Møller). Sundorphs Fysik for Mellemkolen II: Mekanik, Lyd og Lys.

IV Mb. (V. R. Møller). Som IV Ma.  
Realkl. (Larsen). Sundorph: Varmelære. Elementær Elektroteknik med Forbigaaelse af „Forsøg over galvaniske Elementer 2 og 3“, Buelampers Anbringelse og Telegrafering uden Traad.

I Gymn., m. (Ramm). Jul. Petersen: Kemi til Metaller. Barmw: Varme. Barmw: mek. Fysik til Vædsker. Kemiske Øvelser og fysiske Øvelser.

II Gymn., m. (Ramm). Barmwater: mek. Fysik. Barmwater: Elektricitetslære. Julius Petersens Kemi, organisk Kemi og enkelte Metaller. Kemiske og fysiske Øvelser.

III Gymn. Barmwaters Astronomi. Barmwater's Optik. Rep. Eksamenspensum i Fysik. Kemi. Fysiske Øvelser.

### Mathematik.

I Ma. (Engell). Regning med Brøk og Decimalbrøk. Reguladetri efter Pedersen og Røtting I.

I Mb. (Larsen). Pedersen og Røtting I: Meterudgave, til Forholdsregning. Efter Jul 2 à 3 Sæt Hjemmeopgaver pr. Maaned.

II Ma. (Engell). Brøkgregning, Decimalbrøk, Reguladetri, Procentregning. Julius Petersens: Geometri forfra til Paralleler (incl.). Mundtlig gennemgaaet Addition, Subtraktion, Multiplikation.

II Mb. (Larsen). Julius Petersens Geometri fra Vinkler til første Samling Opgaver. Sammes Arithmetik til Opløsning i Faktorer. Forholdsregning og Procentbegrebet efter Pedersen og Røtting. 1 ugentlig Sæt Hjemmeopgaver.

III Ma. (Engell). Julius Petersens Arithmetik Proportioner incl. Efter sammes Geometri: Læren om Symmetri, om Konstruktion af Trekanter m. m. samt om Parallelogrammer. — Regning paa Grundlag af Mellemskolens Regnebog II ved Pedersen og Røtting. Hjemmeopgaver, ca. 20 Gange.

III Mb. (Ramm). Julius Petersens Arithmetik til Proportioner. Efter sammes Geometri: Læren om Symmetri, om Konstruktion af Trekanter m. m. samt om Parallelogrammer. Regning paa Grund-

lag af Mellemskolens Regnebog II ved Pedersen og Rötting. Hjemmeopgaver, ca. 32 Gange.

IV Ma. (Ramm). Læst og repeteret Potens, Decimalbrøk, Tals Delelighed, den kvadratiske Ligning og Kvadratrod (Jul. Petersens Arithmetik for Mellemskolen). Fra Lighedannede Bogen ud (Jul. Petersens Geometri for Mellemskolen). 2 ugentlige Sæt Hjemmeopgaver.

IV Mb. (Larsen). Jul. Petersens Geometri: §§ 89—100, 103, 105—114 (Konstruktion af Udtryk forbigaaet). Jul. Petersens Arithmetik fra S. 60 Bogen ud (Regning med Fejlgrænser udeladt). Begge Bøger repeteret. Regning efter Pedersen og Röttings Regnebog. I Slutningen af Skoleaaret geometrisk Tegning. 1 ugentligt Sæt Hjemmeopgaver.

Realkl. (Larsen). Foldbergs Regning og Algebra for Realklassen med Forbigaaelse af det med smaa trykte samt af Afsnittene om Diskontørens Ekstrafortjeneste, Middelrentefod og Middelforfaldstid. Med Afbrydelser et ugentligt Sæt Opgaver.

I Gymn., m. (Christensen). C. Hansens Lærebøger i Geometri, Arithmetik og Algebra. Chr. Krügers Trigonometri. Hjemmeopgaver 68 Gange.

I Gymn., spr. (Larsen). Geometri efter Chr. Hansens Lærebog §§ 1—21, 23—46: En Del Tegneøvelser paa Skolen.

II Gymn., m. (Christensen). Chr. Krügers Lærebøger II og IV. Julius Petersens Trigonometri.



metri repeteret. Niels Nielsens Infinitesimalregning. Chr. Hansens Geometri. Hjemmeopgaver 65 Gange.

II Gymn., spr. (Christensen). C. Hansens Arithmetik (til Rækker) og Geometri (til Cirkelperiferiens Længde). Hjemmeopgaver 15 Gange.

III Gymn., m. (Christensen). Julius Petersens anal. Geometri fra Ellipsen. Niels Nielsens Stereometri. Repeteret de vigtigste Afsnit i Trigonometri, Algebra og Infinitesimalregning. Hjemmeopgaver 68 Gange.

III Gymn., spr. (Christensen). C. Hansens Lærebog i Geometri. Uden Benyttelse af Bog er lært Logarithmer, Renteregning og Annuiteter, Maksimum og Minimum; Uligheder af 2. Grad. Hjemmeopgaver 15 Gange.

#### **Skrivning.**

(Meldal).

Der er undervist i I M, II M, III M, IV M (de Disciple, der ikke har deltaget i Latin). Der er arbejdet mod det Maal at bibringe Disciplene en tydelig og fast Haandskrift. Intendant Jørgensens Forskrifter er anvendte fra 5.—13. Hefte. Desuden er der i stor Udstrækning skrevet Afskrift efter Bog.

#### **Tegning.**

(Rasmus Nielsen.)

Ved Undervisningen i Frihaandstegning, som omfatter I M, II M, III M og IV M, har Tegneundervisningen udelukkende været drevet efter Naturen

med Blyant, Pastel og Farver. Modellerne har dels været Brugsgenstande, dels Fugle og Dyr fra den naturhistoriske Samling, og for Pigernes Vedkommende Tegning og Maling efter Blomster og Frugter.

### Sang.

I dette Fag følges den i sin Tid fra Ministeriel foreskrevne Plan for Sangundervisning.

Til Sang har der i det hele været anvendt 8 Timer om Ugen, nemlig 1 til Sammensang til Indøvelse af nogle tre- og firstemmige Sange for blandet Kor, 1 for 3 og 2 G. 1 for 1 G. og Realkl., 1 for III M, 1 for II M a, 1 for II M b, 2 for I M a og M b.

### Gymnastik.

(Petersen og Larsen,

for Pigernes Vedkommende Frk. Albeck).

I dette Skoleaar har der været anvendt 28 Timer om Ugen til denne Undervisning. Disciplene har været fordelt paa 7 Hold og har hver haft 4 Timer med Undtagelse af I M, II M og III M, der kun har haft 3 Timer. 1. Hold, III Gymnasiekl., har indøvet Hugning og Gymnastik samt afsluttet Skarpskydningen i Efteraaret 1910. 2. Hold, II Gymnasieklasse, har indøvet Gymnastik og Hugning samt Salø- og Skarpskydning i Foraaret 1911. 3. Hold, I Gymnasiekl. og Realkl., har indøvet Gymnastik og en Gang om Ugen Hugning. 4. Hold, IV M, 5. Hold, III M, 6. Hold, II M, 7. Hold, I M Gymnastik. I M har været delt 1 Gang.

I Efteraars- og Foraarsmaanederne er tillige øvet Fodbold i Skoletiden.

I Vinterhalvaaret har de Disciple, der har ønsket det, faaet et varmt Bad en Gang om Ugen.

Undervisningen i Gymnastik er ledet efter „Haandbog for Gymnastik“.

Skarpskydningen begyndte den 30. April og ophørte den 25. September. Svømningen begyndte den 13. Juni og ophørte den 31. August.

### Meddelelse om Skarpskydningen i Skydebanen 1910.

Afstand	Skytter	Skud	Treffere	Points	% Treffere	Gennemsnits- points
100 Meter	14	350	335	1032	96	2,9
150 do.	14	350	327	965	93	2,8
200 do.	14	420	394	1159	94	2,8
250 do.	14	280	275	886	98	3,2
		1400	1331	4042	95	2,9

Sigte og Aftræk samt Skydning med Salonriffel er indøvet forud.

Det fri Anlæg er fortrinsvis indøvet.

Skydningen foretages med Bagladeriffel af Model 1867 mod ubevægeligt Maal og 10 Skud for hver Deltager mod forsvindende Maal.

2 Disciple har ikke deltaget i Skydningen paa Grund af Svaghed.

Den 1. Oktober Præmieskydning, hvori samtlige Disciple, der har deltaget i Skydningen, deltog. Afstand 200 Meter, frit Anlæg.

#### Præmietaagere:

H. Rasmussen	5 Skud, 18 Points,	1. Præmie	} Omskydning.
N. P. V. Møller	5 do. 18 do.	2. do.	
P. M. B. Laursen	5 do. 17 do.	3. do.	

Disciplene har været delt i 3 Hold til Fodbold og Kricket udenfor Skoletiden, hvert Hold har spillet 2 Gange om Ugen. Som Regel er mødt 20—30 Elever.

Skolens kvindelige Elever har været delt i 3 Hold, hvoraf ældste og yngste har haft 3, mellemste 4 Timer Gymnastik om Ugen.

„Haandbog i Gymnastik“ benyttes ved Undervisningen.

I Sommermaanederne anvendes de fleste Timer til Langboldspil.

### Sløjd

(H. Larsen.)

I Ma og b. Brugen af Bredsav, i Slutningen af Skoleaaret tillige Høvl og Snittekniv. Undervisningen er ledet efter A. Mikkelsens Modeltegninger.

II Ma og b. Videregaaende Øvelser i Savning og Høvling, endvidere er øvet Brugen af Smalsav, Buglhøvl og Stemmejern og Biværktøj. A. Mikkelsens Modeltegninger er benyttet ved Undervisningen.

III Ma og b. Fortsat med det samme Værktøj som i II M. Der er tillige udført Arbejder i Frugttræ og Whitewood.

### Haandgerning.

(Frk. Engell.)

I Ma og b. En Barnekjole er syet som Grundstykke. Paa denne er indøvet Stikning, Sømning, Kastning, Indersømme, Rynkning og Hulsømme samt Trenser og Paasyning af Knapper og Bændler. Et Par Strømper paa 84 Masker er strikket, og Strømpereglen gennemgaaet.

II Ma og b. Et Prøvestykke er syet, paa hvilket er indøvet den paasyede Lap, Hulsømme, Paasyning



af Knapper og Bændler, Knaphuller og Kantning. Et Stykke Linned er broderet med Tunger og Huller. Et Par Sokker er strikkes.

III Ma og b. Linnedet fra II M. Kl. er syet færdigt paa Maskine, efter at der først var syet et Prøvestykke, hvorpaa de forskellige Slags Maskinsyninger var gennemgaaede. Et Prøvestykke med den indkastede Lap, den usynlige og den trekantede, er syet af lærnet Tøj. Endvidere har Eleverne lært at stoppe et tyndslidt Sted, en Rift og et Hul. Et Par Sokker er strikkes.

IV M har lært at lage Maal og tegne et Livfor op, og har derefter klippet og syet et Bluseliv.

### B. Til de offentlige Prøver opgives:

Til Studentereksamen opgives:

Dansk Litteratur: Holberg: Jeppe paa Bjerget. Oehlenschläger: Aladdin. J. L. Heiberg: En Sjæl efter Døden. Henrik Ibsen: Kongsemnerne.

A. Mortensens Litteraturudvalg I: Side 176—179, 182—187, 208—231, 319—323, 344—354, 357—361, 367—371, 373—374.

Af Sig. Müllers Haandbog II: Side 1—5, 45—47, 77—78, 107—120, 125—126, 180—181, 195—197, 201—203, 212—214, 215—216, 218—223, 239—242, 248—249, 273—274, 298—308, 317—332, 378—381, 385—391, 395.

Mortensens Litteraturhistorie fra Holberg.

Bertelsen: Oldnordisk Lærebog, Side 13—21, 38—42.

Bertelsen: Dansk Sproghistorie, Side 9—11, 26—27, 29—31, 36—39, 43—44, 78—82, 86—89, 108—110, 115—117, 118—120.

Agerskov og Norregaard: Svensk Læsebog, Side 5—11, 38—49, 71—77, 118—125, 131—151.

Fransk: Statarisk: Jespersen og Stigaard: Fransk Begynderbog, læst ud. Bødtker og Høst: Franske Læsest. f. Gymn. Hele Bogen læst (208 S.). Kron's French Daily Life, læst ud. Ex tempore i nævnte Bøger samt i Thiers: Napoléon à St.-Hélène.

Tysk: III Gymn., nspr., opgiver til Eksamen: Lessing: Emilia Galotti IV—V Akt. Göthe: Torquato Tasso. Ingerslev og Vibæk: Deutschl. II, Stk. 25 og 28 I.

III Gymn., kl. + m. Som Grundlag for Samtaleøvelser: Lemp, S. 47—57, 67—76, 82—112 og 142—155.

Engelsk: Jespersen: The England and America Reader, II, Udg., S. 98—123, 155—175, 179—188. Charles Dickens: A. Christmas Carol, Stave I—II.

A. Hansen: Engelske Digtere I, S. 12—16, 29—34, II, S. 28—35, 62—69.

Historie: Til Eksamen opgives: Fred. Nielsens Lærebog i den nyeste Tids Historie. Thriges Lærebog i Nordens Historie fra 1720. Munchs Samfundslære: De lovbefalede Afsnit. Som Speciale: Danmark fra 1848 til 1864.

III Gymn. kl., opgiver i Latin: Cæsar: de bello Gallico, I Bog (28 S.). Cicero: pro lege Manilia (21 S.), og 2den Tale mod Catilina (10 S.). Livius 22de Bog, Cap. 1—22 (undt. ca. 10 S.) — ialt 79 S. Af Poesi: Ovids Deucalion (156 v.). Vergils Æneide I Bog v. 1—305. Af Horats: Odernes I Bog 1, 4, 6, 7, 9, 10, 14, 16, 20, 22, 30, 32, 37, 38. II Bog 1, 2, 3, 4 (ialt 416 v.). Brevene I Bog 1, 2, 4, 5 (226 v.).

III Gymn. nspr., opgiver i Latin: Cicero: pro S. Roscio, Cap. 6—29, pro lege Manil. 13—23, in Verrem IV, 1—11. Livius XXIII 1—27. Gertz: Middelald. Forf., S. 36—44.

III Gymn. kl., opgiver i Græsk: Herodot, Levys Udvalg, S. 94—122. Xenophon, Hudes Udvalg, S. 30—58 og Platons Apologi. Odysseens 19., 20., 21. og 22. Bog og af Petersens Anthologi: Archilochos, Tyrtaios II, Mimnernos II, Solon I, Simonides, Platon I, Dorieus, Ubekendt Forf. V, Sapfo I og af de anakreontiske Digte I, II, IV, VI, VII, VIII og X.

Oldtidskundskab: III Gymn. (nspr. + m): Tekster: Odysseen 6, 9, 10, 11 (af 11 oversprunget V. 234—381, 491—567; Sofokles: Antigone. Af Herodots Historie i Hudes Udvalg det 2det Hefte (med nogle Overspringelser). Platon: Sokrates's Apologi. Et Udvalg af Billeder fra græsk og romersk Kunst, som har særlig kunsthistorisk og kulturel Betydning.

Mathematik, m-n.: Stk. 1<sup>o</sup>, 4<sup>o</sup>, 5<sup>o</sup> og 13<sup>o</sup> under 12 B I og Stk. 1<sup>o</sup> (Hovedsætn. om ret Linie og Plan) samt 5<sup>o</sup> og 6<sup>o</sup> under 12 B 4 i kgl. Anordning

$\frac{1}{12}$  1906. Anal. Plangeometri og Infinitesimalregning, Mathematik, de spr. Retninger: Stk. 1<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup>, 6<sup>o</sup> og 8<sup>o</sup> under 12 Aa samt Stk. 1<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup> og 6<sup>o</sup> under 12 Ab i kgl. Anordn.  $\frac{1}{12}$  1906.

Naturlære: de spr. Retninger er iaar fritaget for Eksamen i dette Fag. M-n.: Barmwaters Lærebøger i Astronomi og Magnetisme og Elektricitet. Julius Petersens Kemi til Siliciumgruppen, Alkali-metallerne samt de almindelige Dele af Bogens Til-læg. 15 Øvelser efter Christensen og Sund-dorphs Lærebog.

Naturhistorie og Geografi, de spr. Retnin-ger: Geografi og Naturhistorie (Fysiologi) efter Hee-gaard, Vahl og Krogh I og II. Den m-n Retning: Kruse: Celle og Vævslære. Krogh: Menneskets Fysiologi.

Til Realeksamen opgives: Winther: Hjortens Flugt. Henrik Ibsen: Et Dukkehjem. — Fortæl-lingen om Audun. Baggesen: Thora fra Havsgaard. Oehlenschläger: Uffe hin Spage. Heiberg: Ja. Winther: Jakob og Lene. Andersen: Krøb-lingen. Paludan-Müller: Den ottende Kunst. Carl Ploug: Et Kys. Goldschmidt: Tømmer-pladsen. Schandorph: En „behagelig Juleaften“. Johannes V. Jensen: Ane og Koen. Ibsen: Terje Vigen. Kjelland: Torvemyr.

Engelsk: Det i Aarets Løb gennemgaaede Pen-sum.

Tysk: Ingerslev og Vibæks Lb., S. 1—61, 184—199.



Fransk: Henrik Madsens franske Læsebog, S. 36—70, 103—111.

Realkl. opgiver i Historie: H. L. Møller: „Danmark fra 1848“ etc. Heri er indbefattet Danmarks Samfundslære. (Visse Steder i denne Bog er behandlet lettere og opgives ikke til Eksamination). Munchs „Renaissance og Reformation“ (med nogle Overspringelser). Dertil, efter Lærerens Meddelelser: De vigtigste Renaissancekunstnere, med Billedfremvisning (til Genstand for Eksamination).

Geografi: C. C. Christensen: Lærebog i Geografi: Tyskland samt Andersen og Vahl: Geografihæfter for Realskolen I. Almindelig Geografi.

Naturhistorie: Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen samt P. Andersen og Balslev: Zoologi for Realklassen.

Naturlære: Sundorph: Himmellegerne. Elementær Elektroteknik med Undtagelse af Forsøg over galvaniske Elementer 2. og 3. Buelampers Anbringelse og Telegrafering uden Traad.

Mathematik: Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen med Undtagelse af det med smaa trykte samt af Afsnittene om Diskontørens Ekstrafortjeneste, Middelrentefod og Middelforfallstid.

## VIII

# Den naturhistoriske Samling

har faaet følgende Gaver:

Marekat fra Tømrer Højer, Have- og Dvergmus fra Krause-Jensen, Hornugle fra samme, Spætterede i Birkestamme og Hornugle fra Hans Dreyer, Stillids, Korsnæb, Bekkasin fra Søren Christiansen, Drossel fra Aage Nielsen, Isfugl og Vagtelkonge fra Carl E. Petersen, Ørred- og Flynderunger fra Poul Lunddahl, Korsedderkop fra Ove Lunddahl, 2 levende Fugle-edderkopper fra Pakhusforvalter Larsen og Arbejdsmand Hansen, Græshoppe fra Kaj Larsen, Hvepsebo fra Købmand Buchtrup, en Samling Sommerfugle fra Erik Hoffmeyer.

En Kokuspalme med Blomsterstande fra Aarhus Oliiefabrik. Flise med Orthoceratit fra Frode Christensen, Svend Larsen, Holm og Boye. Cyprinaler fra Dr. phil Nordmann. Andre geologiske Ting fra Georg Rasmussen, Kaj Worsøe, Mar. Hergaard, Hans Dreyer, Hugo Sørensen og Hans Nørgaard.

For disse Gaver bringer Skolen herved sin Tak.

Samlingen af Lysbilleder er forøget med følgende Billeder fra Rivieraen: Pinier v. Cap. Martin, Olivenskov, Cypresser v. Mentona, Palmer og Agaver. Monte Carlo, Casinoet, Terrasser i Haven og Byen med Bjerger i Baggrunden. Amfiteatret i Nimes. Mar-seilles Havn. Kathedralen i Reims. Paris: Triumf-

buen. Concordepladsen, Madeleinekirken, Operapladsen, Notre Dame, Sainte Chapelle, Hôtel de Ville, Luxembourg-Palads, Champs Elysées, Seinebro, Eiffellaarn, Boulogneskove, Sacré Coeur, Invalidekirken, Napoleons Grav. Versailles: Slotsgaard og -Have, Spejlsalen, Slottet i Fontainebleau. Moskeen i Cordova. Udsigt over Alhambra, Løvegaarden. Sevilla: Søjlehal i Alcazar, la Giralda, Udsigt over Byen. Spanierinde. Gibraltar. Holland: Udsigt fra Digel, Kanal med Møller, Oude Gracht, Amsterdam. Kanalparti i Brügge. Raadhus i Brüssel, Antwerpens Havn. London: Tower, Dokkerne, Westminsterabbediet, Regent-Street, Kleopatras Naal, Parlamentsbygningen, London-Bridge, St. Poul, Windsor.

Cand. mag. Knudsen har skænket Skolen et Fotografi efter et engelsk Maleri, Yeames: When did you last see your father?

## IX

# Bogsamlingerne.

### A. Skolebibliotheket.

Foruden Lærerne har Disciplene i Gymnasieklasserne og i Realklassen haft Adgang til at benytte Skolebibliotheket, og der er af disse Disciple fra 16. Maj 1910—16. Maj 1911 laant henved 650 Bind.

I samme Tidsrum har Tilvæksten været, som efterfølgende Fortegnelse udviser, i hvilken dog Skoleprogrammer (deriblandt norske og svenske) o. lign. som Regel ikke er opførte. Hvor Trykkestedet ikke nævnes, er det København.

Foruden Skoleprogrammer o. lign. er 115 Bøger modtagne som Gave fra Kultusministeriet, Videnskabernes Selskab, Polyteknisk Lærestanstalt, Meteorologisk Institut, det danske Hedeselskab, forskellige Forlag og private.

### Skrifter af blandet Indhold.

Danske Studier, Aarg. 1910. 1.—4. H.

Frem, 1909—10, Nr. 33—52.

Gads danske Magazin, Juni 1910—Maj 1911.

Jydsk Maanedsskrift, Jan.—Maj 1911. Aarhus.

Tilskueren, Juni 1910—Maj 1911.

Vor Fremtid, III. 9—IV. 8. 1910—11.

Nordisk tidskrift för vetenskap, konst och industri, 1910, 3. h. — 1911, 2. h. Sth.

Ord och Bild, 19. Bd., 5. H.—20. Bd., 5. H. Sth. 1910—11.

Velhagen & Klasing's Monatshefte, XXV, 1. og 5.—9. H. Berlin 1910—11.

Revue des deux Mondes, Jan. 1910—Maj 1911. Paris. Og: Table. Cinquième période 1901—1911. Paris 1911.

### Literaturhistorie. Lærde Selskaber.

Bjørnbo, A. A.: Katalog over Erhvervelser af nyere udenl. Ltrtr. ved Statens oftl. Biblioteker 1909. 1910.



Heiberg, P. A.: Nogle Bidrag til Enten—Eller's Tilblivelsesmaade. (Sprog- og Oldtidsforsk. 82).

Nielsen, Harald: Af Tidens Træk. Litterære Afhandlinger. 1909.

Olrik, A.: Danmarks heltedigtning I—II. 1903—10.

Paludan, J.: Mellem Semestrene. Litteraturhistoriske og æsthet. Afhandlinger. 1910.

Phillipsen, M.: Fortegnelse over en Samling Arbejder af St. St. Blicher o. andres Arbejder om ham og hans Forfatterskab. 1910.

Ussing, H.: Om det indbyrdes Forhold mellem Heltekvadene i ældre Edda. 1910.

Lindskog, E.: Tegnér och antiken. Visby 1910.

Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Forhandlinger 1909. 1909—10.

### Nationalliteratur.

Aakjær, Jeppe: Rugens Sange o. a. Digte. 3. Opl. 1909.

Andersen Nexø, M.: Pelle Erobreren. I—IV. 1906—10.

Bang, H.: Ludvigsbakke. 2. Udg. 1903.

Benzon, O.: Sportsmaend. 1891.

Bruun, L.: Alle Synderes Konge. 2. Opl. 1903.

Brøndsted, K. G.: Tolv danske Historier. 1910.

Gjellerup, K.: Minna. 2. Opl. 1899.

Hansen, Olaf: Tre Folkeviser. 1899.

Hjortø, Knud: To Verdener. 1905.

Holbergs Komedier, udg. af J. Martensen. XIII. Navnebog med Glossar. 1909.

Holberg, Ludv.: Jeppe paa Bjerget. Ved Knud Bokkenheuser. 1911.

Hørlyk, Lucie: Under Tropesol. 1908.

Jacobsen, J. P.: i Udvalg v. H. Bæk. 1910.

Jørgensen, Johs.: Lyrik. Udvalgte Ungdomsdigte. 1904.

Knudsen, Jakob: Sind. 3. Opl. 1908.

Paludan-Müllers poetiske Skrifter i Udvalg ved Carl S. Petersen. I—III. Kbh. 1909.

Paludan-Müller, F.: Udv. fortællende Digtninger. Ved Knud Bokkenheuser. 1911.

Harpestræng. Gamle danske urtebøger, stenbøger og kogebøger, udg. af Mar. Kristensen. 3. H. 1911.

Peder Palladius: Danske Skrifter. Udg. af Lis Jacobsen, 1. Lev. 1911.

Sveriges Nationallitteratur. 1500—1900. X. Svensk Romantik II.—XV. Viktor Rydberg. Pontus Wikner. — XVII. August Strindberg. — XXI. Verner v. Heidenstam. Oscar Levertin. — XXII. Selma Lagerlöf. Gu-

staf Fröding. — XXV, 2. Finländsk litteratur efter Runeberg. Sth. 1910—11.

Guterlov og Gutersaga. Paa Dansk ved Lis Jacobsen, f. Rubin. 1910.

Den ældre Edda. Ny Ovs. ved Olaf Hansen. 1911.

Völu-spá. Völvens Spádom. Tolket af Finnur Jónsson. 1911. (Sprog- og Oldtidsforsk. 84).

Rémundar saga keisarasonar, utg. af Sven Grén Broberg. H. 2. 1910.

Rímna safn, Samling af de ældste islandske Rimer, udg. ved F. Jónsson, 5. H. 1910.

Thidriks saga af Bern, udg. v. H. Bertelsen, 5. H. 1910.

Bjovulf ovs. af Ad. Hansen. 1910.

Chaucer, Gotfred: Prologen til Kanterborg-Historierne. Paa Dansk v. U. Birkedal. 1911. (Sprog- og Oldtidsforsk. 83).

Bülow: Alice. Lpz. 1842.

—: Eugene Aram. Lpz. 1842.

—: The Caxtons, I—II. Lpz. 1849.

—: Kenelm Chillingly, I—IV. Lpz. 1873.

—: Paul Clifford. Lpz. 1842.

—: Devereux. Lpz. 1842.

—: The Disowned. Lpz. 1842.

—: Godolphin & Falkland. Lpz. 1842.

—: Harold, the last of the Saxon Kings. Lpz. 1848.

—: The last of the Barons. Lpz. 1843.

—: Lucretia or the Children of the Night. Lpz. 1846.

—: Ernest Maltravers. Lpz. 1842.

—: Night and Morning. Lpz. 1843.

—: Pelham. Lpz. 1842.

—: Rienzi, the last of the Tribunes. (Titelblad mangler).

—: A Strange Story. Lpz. 1861—62.

—: What will you do with it? I—IV. Lpz. 1857—58.

—: Zanoni. Lpz. 1842.

Dickens, Ch.: The Mystery of Edwin Drood. I—II. Lpz. 1870.

—: Our Mutual Friend. I—IV. Lpz. 1864—65.

—: Pickwick Club. I—II. Lpz. 1842.

Reed, T. B.: The Fifth Form at St. Dominic's. For Schooluse by Regnar Knudsen. 1910.

Gertz, M. Cl., og Jul. Nielsen: Udv. Stykker af latinske Forf. fra Middelalderen og den nyere Tid, I. 1909.

Homers Iliade i Udvalg. Efter Wilsters Ovs. ved Carl V. Østergaard. 1910.

Plutarch: Udvalgte Biografier, ovs. af K. Hude, 2.—4. H. 1910—11.

Æschylus: Sonofret. Gendigtet af Thor Lange. 1911.

## Sprogvidenskab.

Nordisk Tidsskrift for Filologi, 3. Rk. 19. Bd. 3.—4. H. og 20. Bd. 1.—2. H. 1910—11.

Die neueren Sprachen, XVIII, 3—XIX, 1. Marburg 1910—11.

Dahl, B. T., og H. Hammer: Dansk Ordbog for Folket, 28.—29. H. 1910—11.

Jacobsen, Lis. f. Rubin: Studier til det danske Rigssprogs Historie fra Eriks Lov til Chr. III's Bibel. I. Lyd-historie. 1910.

Kort over de danske folkemål med forklaringer ved V. Bennike og Mar. Kristensen, 8. H. 1910.

Feilberg, H. F.: Ordbog over jyske almuesmål, 36.—37. H. 1910—11.

Kalkar, O.: Ordbog til det ældre danske sprog, H. 49—50. 1910—11.

Sandfeld Jensen, K. r.: Nationalfølelsen og Sproget. 1910. (Sprog- og Oldtidsforsk. 81).

Eitrem, H., Amund B. Larsen og S. Schjøtt: Utredning av spørsmålet om et muligt samarbeide mellem landsmaal og riksmal i retskrivningen. Krnia 1909.

Ordbok öfver Svenska Språket, utg. af Svenska Akademi, H. 41—43. Sth. 1910—11.

Grimm, J. u. W.: Deutsches Wörterbuch, IV, 1, 3, 11: X, 2, 7: XIII, 9; XIV, 1. Lpz. 1910—11.

Säterstrand, B.: Deutsche Stunden in der obersten Klasse einer schwedischen Realschule. Skellefteå 1910.

Schema til den tyske Formlære. III. Frederiksborg 1908.

Reincke, H.: Tyske Stiløvelser for Mellemskolen. 1910.

Eitrem, H.: Engelske genfortællinger for mellemskolen og gymnasiet. Krnia 1903.

Lund, Joh.: Engelsk Grammatik til Skolebrug. 10. Opl. v. K. Bredsdorff. 1910.

Svartengren, T. H.: Studies in the language of George Gissing. Umeå 1910.

Ériksson, A.: Syntaxe du verbe dans la Chronique Normande (XIV:e siècle). Kristianstad 1910.

Madsen, H.: Fransk Grammatik for Realklassen. 2. Udg. 1911.

Stenhagen, A.: Franska räkneord i sekundär betydelse. Norrköping 1910.

Vingqvist, H.: Étude sur la langue du Mistere de saint Adrien. Lund 1909.

Larsen, J. K.: Studier over oldspanske Konjunktiver. 1910.

Gemzoe, H.: Ordsamling til Odysseens 9. Sang.

### Klassisk Oldtidsvidenskab.

Paulys Real-Encyclopädie der classischen Altertums-wissenschaft. 12.—13. Halbbd. Stg. 1910—11.

Eitrem, S.: Cicero og hans Tid. 2. opl. Krnia 1910.

Staaff, E.: Om den Horatianska odediktningen. Sth. 1910.

### Historie.

Folkernes Historie. II. 178—200. 1910—11.

Munch, P.: Oversigt over Oldtidens og Middelalderens Historie. 1910.

—: Korstogstiden. Historiske Perioder V. 1910.

Nyrop, Kr.: Fortids Sagn og Sange. V. Grevinden med de 365 Børn. VI. Tannhäuser i Venusbjærgen. 1909.

Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie. 2. Rk. 24. Bd. 4. H. og 25. Bd. 1.—3. H. 1910—11.

Danske Magazin. 6. Rk. 1. Bd. 1.—2. H. 1910.

Historisk Tidsskrift, udg. af d. danske histor. Forening. 8. Rk. 2. Bd. 5.—6. H. og 3. Bd. 1. H. 1910—11.

Historisk Tidsskrift, udg. af d. norske histor. Forening. Aarg. 1910. 1.—3. Lev. og 1911. 1.—2. Lev. Krnia.

Historisk tidsskrift, utg. af svenska histor. föreningen, XXX. 2—XXXI. 1. Sth. 1910—11.

Samlinger til jydsk Historie og Topografi, 3. Rk. 6. Bd. 4.—5. H. 1910—11.

Kristensen, Niels K.: Danmarks Historie. I—II.

Rützebeck, H.: Danmarkshistorie for de større Børn i Folkeskolen. 1910.

Jørgensen, Ellen, og Johanne Skovgaard: Danske Dronninger, H. 7—11 (Slutning). 1910.

Danske malede Portrætter. Udg. af E. F. S. Lund. X, 1.—3. H. 1910.

Troels-Lund: Historiske Fortællinger. Tider og Tanker. H. 1—31. 1910—11.

Valdemar Atterdag. Udvalg af Kilder, ovs. af Ellen Jørgensen. 1911.

Holm, E.: Danmark-Norges Historie fra 1720 til 1814. VI. Bd. 1. Del og 2. Dels 1. og 2. H. 1907—09.

Memoirer og Breve, udg. af J. Clausen og P. F. Rist. XIII. E. C. Werlauff: Erindringer af mit Liv. 1910.

XIV. Pastor Laurids Prip: Ungdomserindringer. 1911.

Andræ, P.: Carl Georg Andræ. I—II. 1897—1909.

Dahlerup, H. B.: Mit Livs Begivenheder. I—II. 1908—09.

Thulstrup, W.: Niels R. Finsen. 1910.

Fabricius, K.: Griffenfeld. 1910.

Andersen, A. C.: Emil Christian Hansen. (Særtryk.)



- S. Elvins: Professor. Rektor Hans Jørgen Hansen og hans Slægt. 1909.
- Christensen, G.: J. P. Jacobsen. 1910.
- Breve fra P. V. Jacobsen. Udg. af Jul. Clausen. 1899.
- Andersen, Vilh.: Paludan-Müller. 1910.
- Rørdam, Marie: Tilbageblik paa et langt Liv. I—II. 1911.
- Vidukinds Sachserkrønike, ovs. af J. P. Jacobsen. 2. Hæfte. 1910.
- General Marbots Erindringer fra Napoleonstiden i Uddrag. 1910.
- Verdenskulturen, redigeret af Aage Friis, H. 1—140.
- Raabe, Jens: Byen. Træk av dens Liv. Krnia 1910.
- Beckett, Francis: Verdenskunstens Historie i Grundtræk. 1911.
- Luckenbach, H.: Kunst und Geschichte. Grosse Ausg. 1. Teil: Altertum. 8. Aufl. München u. Berlin 1910. To Ekspl.
- Kunstgeschichte in Bildern. Abteilung II—III (Mittelalter. — Die Renaissance in Italien). Lpz. 1902. 1898.
- Dänische Maler von Jens Juell bis zur Gegenwart. Düsseldorf u. Lpz. (1911).

### Geografi og Statistik.

- Geografisk Selskabs Tidsskrift, XX, 6—8 og XXI, 1 samt Indholdsfortegnelse til I—XX. 1910—11.
- Zeitschrift für Schul-Geographie, 30. Bd. 2. H. — 32. Bd. 7. H. Wien 1908—11.
- Achton-Friis: Danmark-Ekspeditionen til Grønlands Nordostkyst. 1909.
- Thorkelsson, Thorkel: The hot springs of Iceland. 1910.
- Gezelius, B.: Japan i västerländsk framställning till omkring år 1700. Linköping 1910.
- Larsen, Karl: Japansk Aand. 2. Udg. 1910.
- Statistisk Aarbog. 14. Aarg. 1909.
- Statistiske Meddelelser, 4. Rk. 30. Bd. 6.—8. H., 32.—34. Bd., 35. Bd. 1.—4. H. 1909—10.
- Statistisk Tabelværk, 5. Rk. I. tr. D Nr. 21—25. 1909—10.
- Handelsstatistiske Meddelelser, 1. Bd. 1. H. 1910.
- Iversen, Lars: Dødeligheden blandt forsørgede. 1910.
- Kgl. dansk Hof- og Statskalender for 1911.
- Aarhus Vejviser 1911. Aarhus 1910.

**Rets- og Statsvidenskab.**

Lovtidende, Maj 1910—Maj 1911.

Ministerialtidende, Maj 1910—Maj 1911.

Statstidende, Maj 1910—Maj 1911.

Kgr. Danmarks Love, udg. af H. Federspiel, H. 1—6. 1910—11.

Danske vider og vedtægter el. gamle landsbylove og byskræer. Udg. af P. Bjerge og T. J. Sægaard. I. 1904—06.

Regnskabsefterretninger for Statens højere Almenskoler og Sorø Akademi for 1909—10. 1910.

Tillæg til Aarhus Byråds Forhandlinger 1909—10. Aarhus 1911.

**Theologi.**

Kirke-Lexikon f. Norden. H. 55. Aarhus 1910.

Kirkehistoriske Samlinger, 5. Rk. 5. Bd. 3.—4. H. 1910—11.

Pedersen, Johs., og Edv. Lehmann: Bibelbog for Skole og Hjem. 1909.

Galley: Udbyttet af de assyrisk-babyloniske Udgravninger f. det gl. Testament. Paa Dansk ved A. S. Poulsen. 1909.

Rugaard, D. E.: Mariedyrkelse og Mariefester (Særtryk).

Becker, Sv. A.: Regula veritatis el. Sandhedens Regel. Et Bidr. t. Belysn. af dette Udtryks Forekomst o. Betydn. h. Irenæos. 1910.

Bergström, C. A.: Studier och tankar om Luthers lilla Katekes. Hernösand 1910.

Liedgren, E.: Den svenska psalmboken. Örebro 1910.

Wetterlundh, G.: Om människans existensiella förhållande till Gud. Vänersborg 1910.

**Filosofi.**

Gillqvist, H.: Dramats Etik. Oskarshamn 1910.

James, W.: Sjælelere. Ved Einar Aas. Stavanger 1905.

Nyström, T.: Die metaphysischen Einschlüge in die Christliche Religion. I. Eslöf 1910.

**Undervisningsvæsen.**

Vor Ungdom, Maj 1910—April 1911.

Den danske Realskole. XII. 5—XIII. 4. 1910—11.

Bog og Naal, Juni 1910—Maj 1911.

Akademisk Ugeblad, Aarg. 1911. Nr. 1—14.

Den polytekn. Lærestanstalt. Samlinger, Laboratorier m. m. Redig. af M. C. Harding. 1910.

Meddelelser angaaende de højere Almenskoler i Danmark for Skoleaaret 1908—09. Udg. af A. F. Asmussen. 1910.

De højere Almenskolers Lærerforening. Beretning om Mødet i Oktober 1910. 1911.

Undervisningsplaner for Aarhus kommunale Skoler. Aarhus 1910.

Andersson, Hilding: En skolmästare från 300-talet. Lund 1910.

Jørgensen, Ove: De forenede Skoler og Privatskolens fagforenede Lærerforening. 1910.

Konflikten i Østersøgades Gymnasium. 1910.

Lehmann, Edv.: Opdragelse til Arbejde. 1910.

Lembcke, C.: Patrouilleøvelser for Drengene. Haandbog i Spejdersport. 1910.

Rasmussen, Vilh.: Samfunds-Skolen. 1910.

Tews, L.: Moderne Erziehung in Haus u. Schule. 2. Aufl. 1. pz. 1910.

—: Schulkämpfe der Gegenwart. 1. pz. 1911.

### Mathematik.

Nyt Tidsskrift for Matematik, A og B. 21. Aarg. Nr. 3—4 og 22. Aarg. Nr. 1. 1910—11.

Krüger, Chr.: Lærebog i Matematik f. Gymnasiets m.-n. Linie. II. Funktionslærens Begyndelsesgrunde. 1910.

IV. Analytisk Plangeometri. 1910.

Cronfeld, S. og Georg Nielsen: Regnebog I—II. 2. Udg. 1910.

Lautrup-Jørgensen, L. F.: Facitliste til P. T. Foldberg's Regning o. Algebra f. Realkl. 1908.

Erlang, A. K.: Fircifrede Logarimetavler o. a. Regnetavler t. Br. v. Undervisning og i Praksis. Udg. B. 1910.

Hansen, C.: Lærebog i Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sprogl. Linier samt første Klasse af den m.-n. Linie. 1910.

—: Tillæg til Aritmetik og Algebra for Gymnasiets m.-n. Linie. 1910.

—: Lærebog i Differential- og Integralregning f. Gymnasiets m.-n. Linie. 1910.

Bohr, Harald: Bidr. t. de Dirichlet'ske Rækkers Theori. 1910.

Nørlund, N. E.: Bidr. t. de lineære Differensligningers Theori. 1910.

Hansen, C.: Lærebog i Trigonometri. 1910.

—: Lærebog i Analytisk Plangeometri. 1910.

Petersen, Jul.: Lærebog i Plangeometri f. Mellem-skolen. 3. Udg. ved C. Hansen. 1911.

Petersen, Jul.: Lærebog i Stereometri. Med et Tillæg indeholdende de sfæriske Grundformler af C. Hansen. 5. Udg. 1910.

### Naturvidenskab.

Naturen, maanedsskrift for populær naturvidenskab, 1910 nr. 5—1911 nr. 2. Bergen.

Pouchet: Naturens Vidundere. Ved J. O. Bøving-Petersen. 1911.

Flammarion, C.: Verdens Undergang. 2. Udg. 1910.

The Danish Expedition to Siam 1899—1900. IV. Marine Lamellibranchiata by H. Lyngø. 1909. V. Brachyura by Mary J. Rathbun. 1910.

Ole Romers Adversaria. Udg. af Thyra Eibe og Kirstine Meyer, f. Bjerrum. 1910.

Nautisk-meteorologisk Aarbog 1909, udg. af det danske meteorologiske Institut. 1910.

Hartz, N.: Bidr. t. Danmarks tertiære og diluviale Flora. 1909. Og: Atlas hertil.

Milthers, W.: Scandinavian Indicator-Boulders in the Quaternary Deposits. 1909.

Fysisk Tidsskrift, VIII, 6—IX, 5. 1910—11.

Zeitschrift für den Physikalischen und Chemischen Unterricht, 24. Jahrg. 1.—2. H.

Barmwater, F.: Mindre Lærebog i Fysik. I. 1910.

Christensen, N.: Elektricitetslære. 1911.

Holst, Helge: Elektriciteten I—II. 1910—11.

Møller, Svend: Kemi for Mellemskolen. 1911.

Rasmussen, H.: Kemi f. Gymnasiet. I. 2. Udg. 1911.

Boysen Jensen, P.: Sukkersønderdelingen under Respirationprocessen hos højere Planter. 1910.

Christensen, A.: Om Klorets Indvirkning paa Kinnin. 1910.

Fredericia, L. S.: Undersøgelser over Fosterstofsifte. 1910.

Weis, Fr.: Livet og dets Love. H. 11—12. 1911.

Danmarks Fauna, VIII. Esben Petersen: Guldmede, Døgnfluer, Slorvinger. IX. K. Stephensen: Skjoldkrebs (Storkrebs I). 1910.

Tigerstedt, R.: Lehrbuch der Physiologie des Menschen. I. 6. Aufl. Lpz. 1911.

Botanisk Tidsskrift, 30. Bd. 2.—3. H. 1911.

Rasmussen, Hans, og Kristen Simonsen: Lille Flora til Skolebrug. 1911.

Jonsson, Helgi: Om Algevegetationen ved Islands Kyster. 1910.



### Lægevidenskab.

Aarskrift udg. af Foreningen til Skolehygiej-  
nens Fremme ved Alb. Svendsen. 5. Aarg. 1910.

Burgerstein, Leo. u. Aug. Netolitzky: Hand-  
buch der Schulhygiene. 2. Aufl. Jena 1902.

Böcher, E.: Sundhedslære til Skolebrug. 1911.

Bohr, Christian: Om den pathologiske Lungeud-  
vidning (Lungeemphysem). 1910.

Salomonsen, C. J.: Epidemiologiske Theorier i den  
første Halvdel af d. 19. Aarh. 1910.

### Tekniske og økonomiske Videnskaber.

Hedeselskabets Tidsskrift, 1910 Nr. 9—1911  
Nr. 7. Viborg.

## B. Discipelbibliotheket.

Til dette har Disciplene i Mellemskolen haft Adgang.  
Hver ny indtrædende Deltager indskyder 50 Ore; ellers  
er Benyttelsen gratis. Udlaan har fundet Sted fra Skole-  
aarets Begyndelse til Midten af Maj. een Gang ugentlig for  
hver Klasse. 106 Disciple har laant tilsammen 1400 Bind.

Efternævnte Bøger er erhvervede:

Bauditz, S.: Historier fra Skovridergaarden.

Bister, Palle: En Julehistorie.

Blauenfeldt, Johanne: Hindubørn.

—: Kinesiske Børn.

Budde: Fortællinger, I—II.

Christmas, W.: Peder Most.

—: Styrmand Most.

—: Paa Livet løs.

—: Kong Peder.

Dickens: David Copperfield ved Niels K. Kristensen.

Dumas: De tre Musketerer.

Ellis: Pelsjægerne.

Jensen, Johs. V.: Bræen.

Kaarsberg: Gennem Stepperne og blandt Kalmyk-  
kerne.

Lagerlöf, Selma: Niels Holgersens vidunderlige  
Rejse gennem Sverige.

Lauritsen, P.: Ambrosius Stub.

—: J. P. Junggren.

—: Carl Ploug.

—: Herluf Trolle.

—: Chr. Richardt.

—: Frederik Barfod.

Marryat: Kadet Easy.  
 Norris, Frank: Malstrømmen.  
 —: Polypen.  
 Russel, Clark: En Søkadets Eventyr.  
 —: De to Søøverkaptajner.  
 Stender: Frisk Mod.

### Oversigt over Discipelbibliothekets Regnskab for 1910-11.

#### *Indtægt.*

Kassebeholdning d. 19. August 1910 .....	38,93
Statens Tilskud .....	50,00
Indskudt af 29 nye Deltagere .....	14,50
Andre Indtægter .....	4,26
	107,69

#### *Udgift.*

Indkøb af Bøger .....	52,95
Indsat i Sparekassen .....	40,00
Overført til næste Regnskabsaar .....	14,74
	107,69

Paa Kontrabog med Aarhus Privatbank Nr. 41230 inde-  
 staar 55 Kr. 34 Øre.

## Skolens Afgang- og Aarsprøve 1911.

(Bogstavet foran Klokkeslettet angiver Klasseværelset, hvori Prøven afholdes, a.—d. Klasseværelserne paa 1. Sal i den røde Bygning, f. Fysik- og n. Naturhistorieklassen i den hvide Bygning.)

De skriftlige Prøver ved Studenter, Real- og Mellemskoleeksamen afholdes efter Ministeriets Bestemmelse den 13.—16. Juni, skriftlig Eksamen for Skolens øvrige Elever den 22.—24. Juni.

De mundtlige Prøver holdes fra den 17. Juni til den 5. Juli saaledes:

### Lørdag den 17. Juni.

a. Kl. 8. III G. Fransk. Svb. Frk. E.

### Tirsdag den 20. Juni.

a. Kl. 8. III G. Mathematik. Chr. Adjunkt *Bøggild*.

b. — 8. 4 Mb. Latin. R. Me.

### Onsdag den 21. Juni.

a. Kl. 8. II G. ns. Latin. R. St.

f. — 8. I G. m. Naturlære. Rm. La.

b. — 8. 3 Mb. Tysk. D. P. Frk. E.

a. — 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. II G. kl. Latin. St. R.

a. — 4. 3 Ma. Tysk. Frk. E. D. P.

### Torsdag den 22. Juli.

a. Kl. 8. 4 Mb. Historie. Br. Gymnasielærer *Alsted*.

a. — 4. 4 Ma. Historie. Kn. do.

**Fredag den 23. Juni.**

- a. Kl. 8. III G. ns. Engelsk. Lz. Gymnasiel. *Alsted.*

**Lørdag den 24. Juni.**

- a. Kl. 8. Realkl. Matematik. La. Chr.  
 b. — 8. 4 Ma. Latin. Br. Me.  
 c. — 8 $\frac{1}{2}$ . 2 Ma. Engelsk. Sv. Lz.  
 b. — 11. I G. kl. Græsk. Br. Me.  
 c. — 4. 2 Mb. Engelsk. Lz. Sv.

**Mandag den 26. Juni.**

- a. Kl. 8. Realkl. Tysk. D. P. Adjunkt *Fledelius.*  
 b. — 8. II G. Historie. E. Br.  
 f. — 8. 4 Mb. Naturlære. V. R. M. Rm.  
 c. — 8. 1 Mb. Historie. R. O. H.  
 a. — 1. III G. m. Tysk. St. Adjunkt *Fledelius.*  
 f. — 1. 4 Ma. Naturlære. V. R. M. Rm.

**Tirsdag den 27. Juni.**

- a. Kl. 8. II. G. Matematik. Chr. La.  
 b. — 8. 4 Ma. Tysk. D. P. St.  
 c. — 8. 3 Ma. Historie. Br. Frk. E.  
 b. — 4. 4 Mb. Tysk. St. D. P.  
 c. — 4. 3 Mb. Historie. Frk. E. Br.  
 a. — 4. Realkl. Dansk. O. H. Kn.

**Onsdag den 28. Juni.**

- a. Kl. 8. III G. k. Tysk. St. Adjunkt *Fledelius.*  
 b. — 8. III G. m. Oldtidskundsk. Br. Rektor *Olsen.*  
 c. — 8. I G. Fransk. Sv. Frk. E.  
 d. — 8. 3 Mb. Matematik. Rm. E.  
 n. — 8. 2 Ma. Geografi. V. R. M. O. H.  
 b. — 9 $\frac{1}{2}$ . III G. k. Græsk. St. Rektor *Olsen.*  
 a. — 9 $\frac{1}{2}$ . III G. ns. Tysk. D. P. Adjunkt *Fledelius.*  
 d. — 4. 3 Ma. Matematik. E. Rm.



**Torsdag den 29. Juni.**

- a. Kl. 8. III G. ns. Latin. R. Prof. Dr. *Drachmann*.
- b. — 8. I G. m. Matematik. Chr. La.
- c. — 8. Realkl. Historie. Br. G.
- d. — 8. 4 Mb. Engelsk. Lz. Svb.
- f. — 8. 3 Mb. Geografi. V. R. M. M. M.
- n. — 8. 2 Mb. Geografi. St. O. H.
- a. — 12. III G. k. Latin. Me. Prof. Dr. *Drachmann*.
- c. — 2. I G. k. Latin. Me. Br.

**Fredag den 30. Juni.**

- a. Kl. 8. II G. kl/m. Tysk. St. D. P.
- b. — 8. I G. Dansk. O. H. Kn.
- n. — 8. 1 Ma. Naturhistorie. V. R. M. M. M.
- n. — 4. 1 Mb. Naturhistorie. M. M. V. R. M.

**Lørdag den 1. Juli.**

- f. Kl. 8. III G. m. Naturlære. Rm. Adjunkt *Ring*.
- a. — 8. II G. ns. Engelsk. Lz. Svb.
- n. — 8. Realkl. Naturhistorie. M. M. V. R. M.
- a. — 4. 1 Ma. Historie. Br. Me.

**Mandag den 3. Juli.**

- a. Kl. 4. I G. ns. Engelsk. Lz. Svb.

**Tirsdag den 4. Juli.**

- a. Kl. 8. III G. Dansk. O. H. Br.
- n. — 8. II Gm. Naturlære. Rm. La.
- b. — 8. Realkl. Fransk. Frk. E. Svb.
- c. — 8. 4 Mb. Geografi. M. M. V. R. M.
- d. — 8. 2 Ma. Historie. Kn. E.
- a. — 4. 4 Ma. Geografi. V. R. M. M. M.
- d. — 4. 2 Mb. Historie. Kn. St.
- b. — 4. 1 Ma. Tysk. D. P. Frk. E.

**Onsdag den 5. Juli.**

- a. Kl. 8. II G. Fransk. Svb. Kn.  
 n. — 8. I G. kl. ns. Naturkundskab. M. M. V. R. M.  
 b. — 8. 1 Mb. Tysk. Frk. E. D. P.

**Fredag den 7. Juli Kl. 10.**

Slutningshøjtidelighed.

**Optagelsesprøve** for nye Elever holdes *Lørdag den 1. Juli Kl. 8* (skr.) og *Mandag den 3. Juli Kl. 8* (mundtl.). Hvis nogen er forhindret i at møde disse Dage, vil han kunne blive prøvet Mandag den 21. August Kl. 9.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 21. August Kl. 12.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutningshøjtideligheden indbydes Elevernes Forældre og Værger samt enhver, der har Interesse for Skolen.

*Aarhus Kathedralskole, den 12. Juni 1911.*

**Vaupell.**